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Sãrbãtoarea Sfântã a Învierii Domnului 
sã reverse asupra tuturora sãnãtate, belºug 

ºi bucurii, iar Lumina din Noaptea Sfântã 
sã vã ridice sufl etele spre noi trepte spirituale 

ºi sã vã cãlãuzeascã paºii pe drumul vieþii.

 Hristos a Înviat!
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Pe copertã: Vopsirea ouãlor la Micherechi
(Foto: Ana Cioca)

CALENdAR ORTOdOX
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Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-
neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

28 aprilie, luni – (†) Sfintele Paºti; Sfinþii Apostoli Iason
ºi Sosipatru (A doua zi de Paºti).

29 aprilie, marþi – (†) Sfintele Paºti; Sfinþii 9 Mucenici
din Cizic; Cuv. Memnon Mãrturisitorul (A treia zi de
Paºti).

30 aprilie, miercuri – Sf. Apostol Iacob, fratele Sf. Apos-
tol Ioan, fiii lui Zevedeu (Harþi).

1 mai, joi – Sf. Prooroc Ieremia; Cuvioºii Mucenici:
Eftimie, Ignatie ºi Acachie; Cuv. Isidora.

2 mai, vineri – †) Izvorul Tãmãduirii; Aducerea moaº-
telor Sf. Atanasie cel Mare; Sf. Mucenic Esper ºi Zoe,
soþia lui (Harþi).

3 mai, sâmbãtã – Sfinþii Mc. Timotei ºi Mavra, soþia sa;
Sf. Mc. Diodor ºi Rodopian diaconul.

4 mai, duminicã – Sf. Muceniþã Pelaghia.

28 aprilie
1908 – a luat fiinþã Societatea Scriitorilor Români,

al cãrei prim-preºedinte a fost Cincinat Pavelescu.

29 aprilie
1918 – s-a stins din viaþã, la Iaºi, Barbu ªtefãnescu

Delavrancea, dramaturg, prozator, poet, orator ºi avo-
cat, remarcabil gazetar, desenator ºi grafician.

30 aprilie
1881 – s-a desfãºurat conferinþa de la Sibiu a cer-

curilor electorale ale românilor din Transilvania, Ba-
nat, Criºana ºi Maramureº, care a hotãrât unificarea
Partidului Naþional Român din Banat ºi Ungaria cu
Partidul Naþional Român din Transilvania într-un sin-
gur partid, cu numele acestuia din urmã.

1 mai
1821 – în vederea înãbuºirii revoluþiei lui Tudor

Vladimirescu, turcii au pãtruns la Brãila, Giurgiu, Cãlã-
raºi, Calafat, Bechet.

2 mai
1848 – conducãtorii revoluþiei Române din Transil-

vania s-au întâlnit în Catedrala de la Blaj, pentru a
pregãti Marea Adunare Naþionalã de la Blaj.

3 mai
Ziua Internaþionalã a Libertãþii Presei
1806 – s-a stins din viaþã, la Buda, Samuil Micu-

Clain, istoric, lingvist, profesor român.

4 mai
1955 – s-a stins din viaþã, la Paris, George Enescu,

compozitor, violonist, pianist, dirijor ºi pedagog ro-
mân.

„Nu dori câtuºi de puþin ce e cu neputinþã de îm-
plinit ºi socoteºte cu neputinþã de fãcut ceea ce e
nedrept.”

Chilon (sec. VI î.e.n.)

Cu ocazia Zilei Interna-
þionale a Muncii, de 1 Mai,
în curtea Castelului Almásy
din Chitighaz vor fi orga-
nizate o serie de progra-
me pentru copii ºi tineret.
Pe 30 aprilie, de la ora 17,
la Cãminul Cultural din lo-
calitate vor avea loc douã
concerte de muzicã uºoa-
rã, dupã care va începe
defilarea cu fãclii. În ajunul

Institutul Cultural Italian
din Budapesta a lansat un
concurs de artã plasticã, la
care au participat ºi elevi
ai Liceului Românesc din
Jula.  Eleva  Emese  Sava
ne-a informat despre acest
concurs: „Aproximativ de o
lunã am aflat despre acest
concurs italian. Doamna
profesoarã Maria Rocsin
Farkas m-a înºtiinþat ºi pe
mine. M-a îndemnat sã
desenez un tablou cu titlul:
Italia mea. Am pregãtit
schiþa ºi doamna profe-
soarã mi-a dat sfaturi
bune. Cu aceste idei am
pregãtit tabloul cu care am
reuºit sã câºtig. Sunt foar-
te bucuroasã cã am luat
parte la acest concurs.” În-
mânarea premiilor a avut
loc la ICI din Budapesta, pe
19 aprilie. Au fost premia-
te pe lângã Emese Sava (cl.
10/b), Raluca Curcan (cl. 12)
ºi Mariana Berkics (cl. 11/
b).                                          A.C.

q Asociaþia pentru Tradiþiile ºi Viito-
rul Românilor din Medgyesegyháza –
200.000 ft

q Asociaþia de Naþionalitate a Ro-
mânilor din Bãtania – 400.000 ft

q Uniunea Românilor din Bichiºcia-
ba – 200.000 ft

q Asociaþia Românã din Budapesta
– 200.000 ft

q Societatea Culturalã a Românilor
din Budapesta – 300.000 ft

q Asociaþia Românã a Pãstrãtorilor
de Tradiþii din Aletea – 200.000 ft

q Asociaþia Femeilor Ortodoxe Ro-
mâne din Budapesta – 200.000 ft

q Clubul Pensionarilor Români din
Jula – 200.000 ft

q Asociaþia Româno-Maghiarã din
Chitighaz – 100.000 ft

q Asociaþia Culturalã a Românilor
din Chitighaz – 400.000 ft

q Asociaþia Pensionarilor de Naþio-
nalitate din Sãcal – 200.000 ft

Institutul Cultural Ro-
mân din Budapesta, în co-
laborare cu Teatrul Ariel
din Târgu Mureº, organi-
zeazã în luna mai douã
spectacole de teatru de
pãpuºi pentru copii ºi
adulþi. Joi, 8 mai, de la ora
11.00, pe scena Cãminului
Cultural din Micherechi, va

Sprijin pentru organizaþiile
româneºti

Comisia Parlamentarã
pentru Drepturile Omului,
Minoritãþi ºi Culte a decis
pe 15 aprilie despre acor-
darea fondurilor pentru
organizaþiile minoritãþilor.

Parlamentul de la Buda-
pesta va vota propunerile
comisiei la ºedinþa din 28
aprilie. Organizaþiile mino-
ritãþilor vor fi sprijinite ºi
în acest an, la fel ca în anii

trecuþi, cu aceeaºi sumã de
110 milioane de forinþi. Din
partea românilor din Un-
garia, 22 organizaþii civile
au obþinut în acest an
7.550.000 de forinþi. A.Cioca

q Asociaþia Românilor din Apateu –
200.000 ft

q Comunitatea Cercetãtorilor ºi
Creatorilor Români din Ungaria –
400.000 ft

q Coaliþia Românilor din Ungaria –
150.000 ft

q Uniunea Culturalã a Românilor din
Ungaria – 2.000.000 ft

q Institutul de Cercetãri al Români-
lor din Ungaria – 1.100.000

q Asociaþia „Pentru Micherechi” –
100.000 ft

q Asociaþia Românilor din Miche-
rechi – 200.000 ft

q Asociaþia Culturalã Românã „Mihai
Purdi” – 200.000 ft

q Asociaþia Românilor din Otlaca-
Pustã – 300.000 ft

q Comunitatea Românã din Pocei –
100.000 ft

q Asociaþia Culturalã a Românilor
din Seghedin – 200.000 ft

Teatru de pãpuºi
la Micherechi ºi Jula

fi jucatã piesa pentru copii
„Ninigra ºi Aligru” de Nina
Cassian. În ziua urmãtoa-
re, pe 9 mai, tot de la ora
11.00, în sala Centrului Cul-
tural Românesc din Jula, va
fi jucatã o piesã de teatru
de pãpuºi pentru adulþi, cu
titlul „Adio secolul XX”.

A. Butar

Concurs
de desen

zilei de 1 Mai, seara, sãte-
nii se adunã în centrul sa-
tului ºi cu fãcliile aprinse
defileazã pe uliþe. Dupã de-
filare, toþii participanþii vor
participa la „Balul strãzii”,
care va avea loc în parcul
din faþa Casei de Culturã.
În zorii zilei de 1 Mai,
chitighãzenii vor fi deºtep-
taþi de fanfara bisericii bap-
tiste din localitate.       A.B.

Maial la Chitighaz
Chitighaz
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EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

Toate popoarele Ungariei au fost obligate, încã de pe
la mijlocul secolului XIX, sã foloseascã în matricole nume
ungureºti, cu scriere ungureascã, care sã poatã fi citite
cu uºurinþã de administraþiile locale. Posibil din loialita-
te, mai probabil de ruºine, naþionalitãþile au respectat
aceastã regulã. Aºa au devenit toate Floricile – Virág,
Toaderii – Tivadar ºi aºa mai departe. Pânã acum câte-
va decenii, în satele româneºti era un lucru obiºnuit ca
cel care în buletin figura Árgyelán János, în protocoalele
bisericeºti ºi pe crucea din cimitir era scris Ioan Arde-
lean. Azi vedem tot mai des ºi pe morminte nume de
familii româneºti, transcrise în ungureºte din voia rãpo-
satului sau a urmaºilor sãi... Naþionalitãþile s-au obiºnuit
într-atâta cu noul lor nume dat de unguri, încât mulþi
dintre ei au ºi uitat cã doar cu o generaþie sau douã în
urmã, numele lor adevãrat a fost Criºan ºi nu Krisán,
Cefan ºi nu Cséffán, Ruja ºi nu Ruzsa.

Deja de 15 ani existã în vigoare o lege, mult-criticata
Lege pentru Minoritãþi din 1993, care totuºi are ºi câte-
va elemente bune, mai puþin cunoscute. De exemplu, ar-
ticolul 12 stabileºte: (1) Persoana aparþinãtoare unei
minoritãþi are dreptul la alegerea liberã a prenumelui
propriu ºi al copilului sãu, la înscrierea numelui ºi pre-
numelui în conformitate cu regulile limbii materne ºi
la înscrierea numelui în acest mod – în limitele stabilite
de normele juridice – în registrul de stare civilã ºi în
actele oficiale. În cazul înscrierii cu alte caractere decât
cele latine, folosirea concomitentã a scrisului fonetic cu
litere latine este obligatorie. (2) La cerere, înmatricula-
rea ºi redactarea unor documente – în conformitate cu
cele stabilite în alineatul (1) – pot fi ºi bilingve. Mai pe
româneºte: toþi românii din Ungaria au dreptul sã-ºi scrie
numele ºi prenumele în limba lor maternã, atât în docu-
mentele oficiale (buletin, paºaport, certificat ºcolar etc.)
cât ºi pe cruce, pe sicriu sau oriunde vor ei. Cu siguranþã
se vor întâlni încã mulþi ani de zile situaþii, când angaja-
tul de la pompe funebre va vrea sã-i convingã sã-ºi scrie
numele în ungureºte, cãci aºa figureazã ºi în buletin sau
în certificatul de deces, dar e bine sã ne cunoaºtem mã-
car noi înºine drepturile.

Pânã acum circa 20–25 de ani, existau totuºi ºi niºte
situaþii instituþionalizate unde funcþionau niºte reguli mai
liberale. Un astfel de exemplu erau certificatele de la ºco-
lile româneºti, în care pe lângã numele transcris în un-
gureºte figura ºi numele românesc al elevului. Eu de la 6
ani ºtiam cã pe româneºte mã cheamã Eva Maria Iova.
Acest nume era scris în certificat alãturi de cel unguresc,
la fel cum Csotye Hajnalka era Zorica Ciotea sau Kozma
László era Ladislau Cozma. Nu credem cã este un lucru
normal ca un om sã aibã douã nume, însã este la fel de
ºocant ºi de neacceptat ca la Micherechi sau la Chitig-
haz sã fie copii (elevi de ºcoalã româneascã), ºi sunt tot
mai mulþi, care nici mãcar nu ºtiu cum îi cheamã pe
româneºte. Este parcã n-ar ºti cine sunt bunicii sau strã-
bunicii lor…

Responsabilitatea ºcolilor româneºti, inclusiv a grãdi-
niþelor, este incontestabilã în aceastã problemã. La fel ºi
a bisericii. ªtim despre cazuri din biserica catolicã, când
preotul nu a botezat copilul cu numele ales de pãrinþi
care nu figura în calendarul catolic, astfel trebuind sã
aleagã un nume creºtin pentru odrasla lor. Nu ºtim însã
despre nici un caz, când un preot ortodox român ar fi
refuzat sã boteze un Attila sau un Levente, sfãtuind pã-
rinþii sã-i dea numele de Mihai sau Ioan. La fel este cu
de-a dreptul schizofrenicã situaþia ca un copil care înva-
þã la ºcoala „Bãlcescu” (sau oricum s-ar numi ea), în
certificatul ºcolar este trecut numai cu numele transcris
pe ungureºte. ªcoala poate avea nume românesc, dar
persoanele nu? „Nomen est omen.” Numele este destinul,
spuneau strãmoºii noºtri romani. Depinde de noi dacã
alegem sã murim sau sã trãim.                                 Eva Iova

Numele tatãlui ºi al fiului…
Milioane de creºtini din

întreaga lume serbeazã în
aceste zile Învierea Dom-
nului Nostru Iisus Hristos.
Ne vom aduna cu toþii la
bisericã sâmbãtã noaptea
spre duminicã ºi vom în-
tâmpina Ziua Învierii cu
lumânãri în mânã. Aprin-
derea Luminii Sfinte de
Paºti la Ierusalim este un
miracol al Ortodoxiei care
se repetã de peste 2.000 de
ani fãrã întrerupere, de
Paºtele Ortodox. Acesta
poate fi vãzut de oricine,
în fiecare an de Paºtele
Ortodox la Ierusalim, când
în timpul Vecerniei Mari
din Sâmbãta Mare, între
orele 12.30–14.30, deasu-
pra Sfântului Mormânt se
aprinde Sfânta Luminã, un
foc care se pogoarã din cer,
manifestându-se diferit în
fiecare an ºi care în primele
minute nu arde. Una din-

Lumina Sfântã de la Ierusalim

tre puþinele minuni care au
loc, în fiecare an, în zilele
noastre, este aceea a arã-
tãrii Sfintei Lumini la Sfân-
tul Mormânt în noaptea de
Înviere. Procesiunea este
mãreaþã. Patriarhul ºi tot
sinodul, arhimandriþii, sta-
reþii mãnãstirilor din Pales-
tina, monahi ºi fraþi, toatã
Frãþia Sfântului Mormânt,
la care se adaugã ºi peleri-
nii clerici, stau înºiruiþi pe

douã rânduri într-o ordi-
ne desãvârºitã. Apoi merg
de la altarul Bisericii Învie-
rii spre Sfântul Mormânt,
în sunete de clopot ºi toa-
cã, împletite cu glasurile ne-
întrecute ale slujitorilor. În-
treg vãzduhul este numai
sunet ºi cântare. Procesiu-
nea se face fãrã lumânãri
ºi în toatã biserica nu se
aflã nici o candelã sau lu-
mânare aprinsã.           A.B.

În Duminica Sfintelor
Paºti, pe 27 aprilie, Sfânta
Liturghie arhiereascã, sã-
vârºitã de Prea Sfinþia Sa
Episcopul Siluan ºi un so-
bor de preoþi în Catedrala
„Sf. Nicolae” din Jula, va fi
înregistratã de Televiziu-
nea Maghiarã. Slujba va
putea fi urmãritã pe pos-
tul Televiziunii m1, cu o
sãptãmânã mai târziu, în
Duminica Tomii.         A.L.B.

Cei mai tineri dintre
ºcolarii din Micherechi,
copiii de clasa întâi, vine-
rea trecutã au învãþat sã
vopseascã ouã de Paºti,
aplicând noi tehnici. Preº-

În aºteptarea Paºtilor

În cele mai multe biserici ortodoxe române din Unga-
ria, slujba de Înviere se va oficia la miezul nopþii: în Cate-
drala Sf. Nicolae din Jula, la bisericile din Apateu, Bãta-
nia, Budapesta, Micherechi, Sãcal, Seghedin ºi Otlaca-
Pustã. La biserica din Jaca slujba Învierii Domnului va
începe puþin înainte de miezul nopþii, la ora 23.30. Cre-
dincioºii din Chitighaz ºi Cenadul Unguresc vor putea
participa la aceastã slujbã cu începere de la ora 4.00, iar
credincioºii din Oraºul Mic Românesc din Jula de la ora
7.00. Pentru ortodocºii români din Bichiºciaba ºi Aletea
slujba de Înviere se va oficia cu începere de la 8.00.

A. Butar

Orarul slujbelor
de Înviere

Noaptea dintre 26 ºi 27 aprilie

colarii, însoþiþi de învãþã-
toarea lor, Eva Martin
Petrujan, au fost aºteptaþi
la Centrul de bãtrâni din
localitate, unde au vopsit
ouã ºi au realizat diferite

ornamente ºi felicitãri. Co-
piii au aflat aici despre tra-
diþiile marii sãrbãtori a
creºtinãtãþii, precum ºi
despre simbolurile din ju-
rul acestei sãrbãtori.
„Paºtele, fiind cea mai im-
portantã sãrbãtoare creº-
tinã a anului, bogatã în
semnificaþii ºi simboluri,
am iniþiat o întâlnire de
creaþie la Centru cu ºcolarii
din Micherechi ºi sunt bu-
curoasã sã vãd cã sunt in-
teresaþi ºi se implicã în ac-
tivitãþile pe care le-am pro-
pus. Cred cã este impor-
tant ca tradiþiile noastre de
Paºti sã fie vii, iar copiii sã
le  cunoascã  ºi  sã  le  pre-
þuiascã”, ne-a mãrturisit ini-
þiatoarea programului
Tünde Ruja Nyári.         A.C.

De Paºti
la Catedralã
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Pe scurt…
Departamentul pentru Minori-

tãþi Naþionale ºi Etnice din cadrul
Cancelariei Primului Ministru a
organizat în ziua de 17 aprilie o
conferinþã de presã referitoare la
noul sistem de finanþare diferenþi-
atã a autoguvernãrilor minorita-
re, despre rezultatele ºi despre pri-
mele concluzii ale aplicãrii acestui
nou sistem. Din partea conducerii
au participat Kiss Péter, ministru
cancelar de stat ºi Gémesi Ferenc,
secretar de stat pentru politica
minoritãþilor.

Au fost invitaþi sã-ºi exprime
pãrerea asupra noului sistem de
finanþare reprezentanþii acelor au-
toguvernãri care pe baza muncii
desfãºurate au obþinut anul aces-
ta cel mai mare punctaj.

La întâlnire, Kiss Péter a subli-
niat cã scopul noului sistem dife-
renþiat de finanþare este ca acele
autoguvernãri care se evidenþiazã
prin munca lor sã beneficieze de
sume mai mari din buget, sã se
recunoascã ºi în acest fel munca
acelor autoguvernãri care au o
activitate intensã ºi cu rezultate
demne de urmat. Scopul acestei
întâlniri este de a vorbi deschis
despre primele concluzii ale apli-
cãrii noului sistem de finanþare,
cifrele arãtând o uºoarã creºtere,
ceea ce confirmã cã acest sistem
este mai bun.

În continuare Gémesi Ferenc a
informat cã din cele 2063 de au-
toguvernãri minoritare existente la
ora actualã, 1662 au înaintat do-
cumentele pentru concurs (1606
autoguvernãri locale ºi 56 terito-
riale).

Cele  mai active autoguvernãri
s-au arãtat a fi cele slovene, care
au participat într-un procent de
100% ºi cele româneºti, 91%. Se-
cretarul de stat a amintit ºi faptul
cã din cele 1100 de autoguvernãri
ale þiganilor, 828 au înaintat do-
cumentele de concurs ºi multe
solicitãri au sosit din partea au-
toguvernãrilor germane, slovace ºi
croate. Dintre toate autoguvernã-
rile s-au remarcat: autoguverna-
rea minoritarã a þiganilor din
Dabas, cea germanã din cartierul
III al Budapestei ºi cea slovacã din
Szarvas, care au obþinut un punc-
taj de 90 din maxim 100 de punc-
te. 34 de autoguvernãri locale nu
au obþinut nici un punct, ele au
rãmas cu suma de 555.000 ft vi-
ratã la 15 februarie, pe când cele
care au atins punctajul maxim (90)
ºi-au mãrit bugetul la 1.137.570 ft
(1 punct având valoare de 6473 ft
în cazul autoguvernãrilor locale).
Acest sistem nou a favorizat chiar
ºi acele autoguvernãri care au
atins un punctaj mediu – 35 de
puncte – ele obþinând cu 141.000

Autoguvernãrile minoritare primesc bani
în plus de la stat

A MURIT
MONICA LOVINESCU

Scriitorul ºi criticul literar
Monica Lovinescu a încetat
din viaþã duminicã searã, 20
aprilie, la Paris, la vârsta de
85 de ani. Una dintre cele mai
puternice voci ale exilului ro-
mânesc în perioada comunis-
tã, Monica Lovinescu a reali-
zat mai multe emisiuni ale
postului de radio Europa Li-
berã, alãturi de soþul ei, criti-
cul, publicistul ºi poetul Virgil
Ierunca.

PODUL PESTE MUREª CARE
NE UNEªTE

Acesta este titlul filmului
documentar realizat de stu-
denþi din Seghedin ºi Timiºoa-
ra despre podul peste Mureº
care a legat odinioarã, ºi se
sperã cã va mai lega, Cenadul
(din România) de Cenadul
Unguresc (din Ungaria). Filmul
a fost realizat în cadrul pro-
iectului „Atenþie vecine! Întâl-
niri culturale transfrontaliere
româno-maghiare”, derulat
de Centrul Cultural German
din Timiºoara ºi Teatrul
„Hora” din Seghedin.

ZONÃ METROPOLITANÃ
LA ORADEA-DOBRIÞÂN

Administraþiile locale din
Oradea ºi Dobriþân pun la
cale o strategie de dezvoltare
comunã a celor douã oraºe.
Proiectul „Oradea- Dobriþân,
aglomerare urbanã – 2020”
vizeazã realizarea unei mari
comunitãþi capabile sã atra-
gã investiþii ºi turiºti. Viitoa-
rea metropolã ar putea cu-
prinde, pânã în 2020, 700.000
de locuitori ºi ºi-ar putea în-
cepe dezvoltarea pe mai multe
domenii, precum: turismul,
educaþia, viaþa culturalã, ser-
viciile medicale ºi serviciile
sociale.

ROMÂNII DIN AUSTRALIA
AU EPISCOP

Noul episcop de Australia
ºi Noua Zeelandã a fost hi-
rotonit duminicã, 20 aprilie.
Ritualul a fost îndeplinit de
zece episcopi, chiar înainte de
slujba de Sfintele Florii de la
Palatul Patriarhiei de la Bu-
cureºti. Preacuviosul Arhi-
mandrit Mihail Filimon a fost
ales, în urmã cu o lunã de
sfântul Sinod, ca sã-ºi înde-
plineascã misiunea pe mai
departe în slujba comunitãþi-
lor de români de la antipozi.
Arhiepiscopia Australiei ºi a
Noii Zeelande este nou înfiin-
þatã.

de ft mai mult decât anul trecut,
când fiecare primea în mod egal
640.000 de ft.

În ceea ce priveºte autoguver-
nãrile teritoriale, faþã de 1.000.000
de ft cât primeau anul trecut, anul
acesta la un punctaj mediu de 38
de puncte primesc cu 152.000 ft
mai mult. Punctajul maxim obþi-
nut în cazul autoguvernãrilor teri-
toriale este de 83 de puncte, iar
valoarea unui punct a fost stabili-
tã la 7.507 ft. Sumele obþinute di-
ferenþiat vor fi virate în douã rate,
pânã la 15 mai 2008, respectiv
pânã la 15 august.

Din comisia de examinare au
fãcut parte, cu drept de vot: câte 2
reprezentanþi ai Oficiului Primului
Ministru, Ministerului Culturii ºi

Învãþãmântului, Ministerului Auto-
guvernãrilor ºi Dezvoltãrii Regio-
nale, funcþionari ai Ministerului de
Finanþe, iar cu drept consultativ
câte un delegat din partea auto-
guvernãrilor pe þarã ale minoritã-
þilor.

În continuarea întâlnirii, au fost
invitaþi sã-ºi prezinte experienþele
lor reprezentanþi ai autoguvernã-
rilor minoritare. Preºedintele Au-
toguvernãrii Slovace din Szarvas,
Mótyán Tibor, a spus cã din cei
18.000 de locuitori, jumãtate sunt
slovaci care se simt legaþi de cul-
tura ºi tradiþiile strãmoºilor lor. În
localitate existã deja grãdiniþã,
scoalã în limba maternã ºi chiar
un Centru Slovac.

(Continuare în pag. a 11-a)

Autoguvernãri teritoriale

Judeþul Bichiº 127.619 ft
     Bihor 202.689 ft

Budapesta 112.605 ft

Autoguvernãri locale

Judeþul Bichiº
Aletea 168.298 ft
Bãtania 194.190 ft
Bichiº 148.879 ft
Bichiºciaba 245.974 ft
Ciorvaº 245.974 ft
Chitighaz 226.555 ft
Crâstor   19.419 ft
Jula 504.894 ft
Leucuºhaz   84.149 ft
Medgyesegyh. 194.190 ft
Micherechi   45.311 ft
Otlaca-Pustã 148.879 ft
ªercad   84.149 ft

Rezultate obþinute
de autoguvernãrile româneºti

Judeþul Ciongrad
Cenad 181.244 ft
Macãu 245.974 ft
Nãdlac 110.041 ft
Patfalva 155.352 ft
Seghedin – *

Judeþul Bihor
Apateu – *
Bedeu 291.285 ft
Darvaº 226.555 ft
Dobriþân 174.771 ft
Jaca 148.879 ft
Leta Mare 116.514 ft
Mezõsas 207.136 ft
Peterd 161.825 ft
Pocei 291.285 ft
Sãcal 453.110 ft
Vecherd   84.149 ft

(* nu a înaintat dosar de con-
curs)

Evaluarea autoguvernãrilor s-a fãcut pe baza activitãþilor din anul
2007, documentate prin hotãrâri corporale. Scara punctajului a fost de
100 unitãþi. Un punct valoreazã 6.473 forinþi în cazul autoguvernãrilor
locale ºi 7.507 forinþi în cazul autoguvernãrilor judeþene.

II. 168.298 ft
IV. – *
V. 161.825 ft
VI. 129.460 ft **
VII. 258.920 ft
VIII. 129.460 ft
X. 110.041 ft
XI. 213.609 ft

XIV. 207.136 ft
XV.   64.730 ft
XVI. 0 ft
XVII. 129.460 ft
XVIII. – *
XIX.   64.730 ft
XXI. 0 ft

Sectoarele din Budapesta

De menþionat cã dintre cele 16 autoguvernãri numite româneºti din
Budapesta, inclusiv cea pe Capitalã, în 13 sunt majoritari persoane
care nu sunt români, nu vorbesc româneºte, nu aparþin comunitãþii
românilor din Ungaria. La fel este situaþia ºi în cazul autoguvernãrii
„româneºti” din Szendrõlád, judeþul BAZ ºi Budaörs, judeþul Pest, obþi-
nând la rândul lor ºi acestea 19.419 ft, respectiv 64.730 ft.

Lista integralã a rezultatelor, obþinute în diferitele domenii de activi-
tate, pot fi citite pe www.nek.gov.hu.

(** între timp s-a desfiinþat)
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Pe scurt…
JULA

Olimpiada pe þarã a elevi-
lor de ºcoala generalã, OÁITV,
va avea loc vineri, 25 aprilie,
de la ora 10.00, la sediul
AÞRU. La concurs vor parti-
cipa elevi care au trecut cu
succes de proba scrisã, din
luna februarie.

CHITIGHAZ
Dansatorii ºcolii de artã

Kaláris din localitate vor par-
ticipa în zilele de 8–10 mai, la
Festivalul Cultural Internaþio-
nal de la Bistriþa, oraº înfrãþit
cu Chitighazul.

CENADUL UNGURESC
În sâmbãta Floriilor, mem-

brii consiliului parohial al Bi-
sericii Ortodoxe Române din
localitate au fãcut curãþenie
în curtea bisericii ºi au tãiat
copacii uscaþi. La Sfânta Li-
turghie din Duminica Floriilor,
dupã sfinþirea ramurilor de
salcie, preotul paroh Aurel
Becan a sfinþit ºi un rând de
veºminte bisericeºti, donate de
credincioase din Jula ºi Arad.

OTLACA-PUSTÃ
În dupã-amiaza zilei de 4

mai, membrii Asociaþiei Cul-
turale Româneºti „Mihai
Purdi” din localitate se vor
întâlni la casa de culturã, pen-
tru a discuta despre organi-
zarea programului „Zilei ro-
mânilor din Otlaca-Pustã”,
sãrbãtoare care va avea loc
la Rusalii.

BUDAPESTA
Ediþia a XV-a a Festivalului

Internaþional de Carte va avea
loc în perioada 24–27 aprilie,
în Parcul Milenium din Capi-
tala Ungarã, unde vor fi ex-
puse o serie de volume în lim-
ba românã, atât ale scriitori-
lor ºi poeþilor români de peste
hotare cât ºi ale românilor
din Ungaria. La festival vor
participa 25 de þãri. Cu amã-
nunte vom reveni în numãrul
urmãtor.

JULA
Pe 3 mai, la Liceul Româ-

nesc „Nicoale Bãlcescu” din
Jula va avea loc serbarea de
rãmas bun a promoþiei 2004–
2008. Luni, 5 mai, încep exa-
menele de bacalaureat, cu
proba în scris la limba ma-
ghiarã, iar cu o sãptãmânã
mai târziu, pe 13 mai, va avea
loc examenul la limba româ-
nã.

– Fiecare femeie viseazã sã fie,
în primul rând, o soþie ºi o mamã
bunã. Ambele mi le-a dãruit Dum-
nezeu. Am un soþ foarte bun ºi în-
þelegãtor, de care chiar ºi am ne-
voie pe lângã aceastã profesie ºi
am doi bãieþi foarte cuminþi, care
de altfel acum sunt elevi la ºcoala
unde cândva mama lor a fost ele-
vã. Profesia de profesor ajutã în
formarea unui tânãr, în devenirea
lui ca om. Acesta este un lucru
foarte mare, zic eu, ºi poate mulþi
ne invidiazã din aceastã privinþã.
Pentru mine este o mare bucurie
sã lucrez între acei oameni, care
au fost martorii formãrii mele.

– Cu ce sentimente aþi primit
aceastã ofertã?

– Când directoarea acestei in-
stituþii, doamna Maria Gurzãu
Czeglédi m-a solicitat sã ocup
acest post de director adjunct al
ºcolii generale româneºti, în pri-
mul rând m-am simþit onoratã. Dar
am avut ºi dilemele mele. Sigur cã
am acceptat fiind convinsã cã vom
fi o echipã bunã ºi vom putea lu-
cra împreunã, fiindcã avem foarte
multe lucruri comune. ªi în legãtu-
rã cum gândim despre învãþãmânt,
ºi legat de ideile cu privire la soar-
ta comunitãþii noastre româneºti.
Este un lucru foarte important,
pentru cã ºcoala noastrã este o
micã insulã a acestei comunitãþi,
unde începe formarea intelectuali-
tãþii noastre. Am gândit cã dacã
doamna directoare are încredere
cã eu voi face faþã, atunci meritã
sã încerc. Sigur cã am avut dile-
mele mele, dacã voi fi o bunã con-
ducãtoare, dacã într-adevãr voi
face faþã acestei munci pe care nu
am cunoscut-o, dacã toate sarci-
nile voi reuºi sã le îndeplinesc. Îna-
intea acestei propuneri nu m-am
pus întrebarea dacã aº dori sã
conduc într-o micã comunitate.
Dar dacã mã angajez la ceva, fie
sarcina oricât de grea sau necu-
noscutã , în general eu încerc cu
toate puterile mele sã o îndepli-
nesc. Un astfel de post te pune sã-
þi încerci limitele. Trebuie sã îþi cu-

„Mã închin în faþa colegilor înaintaºi...”
Interviu cu directoarea adjunctã Ana Radici Repisky de la ºcoala din Jula

ªcoala generalã româneascã din Jula are un nou director ad-
junct de la începutul lunii septembrie a anului ºcolar 2007/2008,
în persoana Anei Radici Repisky. Preluând aceastã sarcinã de la
Maria Marc, noua adjunctã a rãmas ºi pe mai departe diriginta
clasei a XI-a de la liceu. Am stat de vorbã cu Ana Radici despre
profesorii ºi elevii de azi, despre dilemele ºi bucuriile muncii de
conducere a ºcolii româneºti.

noºti calitãþile tale, sã-þi cunoºti pri-
ceperea într-un anumit domeniu,
ºi este un fel de rãscruce în viaþa
unui om când hotãrãºte despre o
astfel de întrebare.

de mine ºi dacã mã vor ierta dacã
uneori voi mai face greºeli. Dar
trebuie sã mãrturisesc cã am pri-
mit foarte mult ajutor. Câteva luni
de zile am primit sprijin de la fos-
ta adjunctã, Maria Marc ºi de la
toþi colegii mei, de la directoarea
adjunctã de la liceu Elena Gal
Condoroº, de la directoarea ad-
junctã de la cãmin Ildikó Ruja
Pilan.

– Care este atmosfera corpului
didactic din aceastã instituþie?

– Care sunt sarcinile unei direc-
toarei adjuncte de ºcoalã genera-
lã?

– Zilnic am avut de învãþat. Acu-
ma am vãzut prima datã cum se
întocmeºte un orar, cum se com-
pleteazã fel de fel de statistici, cum
se fac înscrieri la concursuri. Pro-
cedarea înlocuirii unui coleg a fost
un lucru nou pentru mine, ca ºi
administrarea orelor profesorilor.
Unele sarcini au fost mai uºoare,
altele au necesitat o concentrare
enormã. Aceste sarcini cer o anu-
mitã rutinã, experienþã. Eu am in-
tenþii sincere ºi doresc sã devin o
conducãtoare bunã atât pentru
doamna directoare cât ºi pentru
colegii mei. Nimeni nu devine de
pe o zi pe alta conducãtor, ºi ni-
meni nu devine de pe o zi pe cea-
laltã director adjunct. Asta este o
cale necunoscutã ºi deloc uºoarã.
Am foarte mult încã de învãþat.

– Cum aþi fost ajutatã la înce-
put de drum?

– Bineînþeles, am avut teama
dacã colegii vor avea rãbdare faþã

– Un lucru foarte important în
viaþa omului este cã o mare parte
a vieþii noastre ne-o petrecem la
locul de muncã. Nu-i deloc indife-
rent în ce atmosferã petreci aceºti
foarte mulþi ani. Atmosfera de la
ºcoalã e decisivã ºi în calitatea vieþii
mele particulare. Pot sã spun cã
toþi sunt profesori de calitate ºi
valoroºi, unii dintre ei chiar cu o
rarã cãldurã sufleteascã. E normal
cã ºi la noi sunt mici neînþelegeri,
dar asta nu dãuneazã în munca
educativã. Suntem apreciaþi din ce
în ce mai mult de primãria oraºu-
lui, care administreazã ºcoala
noastrã.

– Aþi terminat Universitatea
ELTE din Budapesta în anul 1987.
În cursul acestor douã decenii în
ce mãsurã s-a schimbat profesia
de pedagog?

– Profesia de pedagog a deve-
nit din ce în ce mai grea. Din mo-
ment ce societatea din jurul nos-
tru nu mai reprezintã acea eticã
moralã constantã demnã de ur-
mat pentru tineret, nu le mai arã-
tãm exemplu. Odatã cu pierderea
omeniei, sinceritãþii, înþelegerii ºi a
altor norme spirituale decisive în
formarea unui om creºte ºi res-
ponsabilitatea cadrelor didactice.
Mã închin în faþa acelor colegi,
care de multe decenii încearcã sã
transmitã toate acele valori care
ajutã ca aceºti tineri sã devinã
oameni cu capacitãþi bune, oameni
cinstiþi ºi valoroºi.          Ana Cioca

1%  1%  1%  1%  1%  1%
Oferiþi 1% pentru ºcoala româneascã!

Fundaþia „Pro discipulis – Pentru elevi”, Jula
18382378-1-04
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Procesul
de rãscumpãrare
Orice proces de rãs-

cumpãrare implicã o tran-
zacþie între un proprietar
actual ºi unul viitor al lu-
crului care face obiectul
rãscumpãrãrii. Cu siguran-
þã cã, în calitate de Rãs-
cumpãrãtor, Dumnezeu nu
s-a aflat în tranzacþie cu
Diavolul. Rãscumpãrarea
omului trebuie înþeleasã
primordial ca o tranzacþie
între atributele lui Dumne-
zeu pe care este clãdit uni-
versul. Procesul de rãs-
cumpãrare al celor cãzuþi
în pãcat scoate în evidenþã
mila infinitã a lui Dumne-
zeu ºi dreptatea Sa inco-
ruptibilã. Rãscumpãrarea
noastrã prin Hristos s-a
fãcut în interiorul Sfintei
treimi ca o satisfacere a
echilibrului sfânt, pe care
este clãditã lumea ºi exis-
tenþa tuturor lucrurilor.

Preocupat sã dea un
rãspuns cosmogonic filo-
sofilor greci, care tulburau
în vremea aceea Biserica,
apostolul Pavel le scrie ce-
lor din Colose:

„El (Dumnezeu) ne-a iz-
bãvit de sub puterea întu-
nericului, ºi ne-a strãmu-
tat în Împãrãþia Fiului dra-
gostei Lui, în care avem
rãscumpãrarea, prin sân-
gele Lui, iertarea pãcatelor.
El este chipul Dumnezeu-
lui celui nevãzut, cel întâi
nãscut din toatã zidirea.
Pentru cã prin El au fost
fãcute toate lucrurile care
sunt în ceruri ºi pe pãmânt,
cele vãzute ºi cele nevãzu-
te; fie scaune de domnii, fie
dregãtorii, fie domnii, fie
stãpâniri. Toate au fost fã-
cute prin El ºi pentru El. El
este mai înainte de toate
lucrurile, ºi toate se þin prin
El. …Cãci Dumnezeu a vrut
ca toatã plinãtatea sã lo-
cuiascã în El, ºi sã împace
totul cu Sine prin El, atât
ce este pe pãmânt cât ºi ce
este în ceruri, fãcând pace,
prin sângele crucii” (Colos.
1:13–20).

Fãrã nici o îndoialã cã
Pavel are dreptate, rãscum-
pãrarea sãvârºitã de Hris-
tos, deºi include mântuirea
oamenilor, depãºeºte cu
mult sfera existenþei noas-

Isus, Rãscumpãrãtorul
„Rãscumpãrãtorul nostru se cheamã, Domnul oºtirilor, Sfântul lui Israel” (Isaia 47:4)

Anunþat în Vechiul Testament ºi ilustrat prin izbã-
virea din robia babilonianã, procesul de rãscumpã-
rare al întregii omeniri din robia pãcatului ºi a de-
ºertãciunii s-a realizat pe deplin în vremea Noului
Testament, prin viaþa, moartea ºi învierea Domnului
Isus Hristos. În urma rãscumpãrãrii sãvârºite de la
Cruce, Domnul Isus a devenit: Mântuitorul nostru.

tre, extinzându-se în con-
secinþe asupra întregului
univers. Cea mai plasticã
imagine a acestui proces
de rãscumpãrare ne este
datã în cartea Apocalipsei.

Prin hotãrâre Dumneze-
iascã, apostolul Ioan a fost
rãpit la cer ºi i s-a dat sã
vadã anumite lucruri pe
care Dumnezeu a vrut sã
ni le lãmureascã. În capi-
tolul 5 al cãrþii ni se vor-
beºte despre procesul rãs-
cumpãrãrii. Dupã tipicul
legii Vechi Testamentale, ne
întâlnim în acest pasaj cu
cartea (sulul) pecetluitã în
care se aflau condiþiile vân-
zãrii ºi rãscumpãrãrii: „ªi
am vãzut un înger puter-
nic, care striga cu glas tare:
„Cine este vrednic sã des-
chidã cartea ºi sã-i rupã
peceþile?” ªi nu se gãsea
nimeni nici în cer, nici pe
pãmânt, nici sub pãmânt,
care sã poatã deschide car-
tea, nici sã se uite în ea”.
Nu este de mirare cã, în
faþa unei asemenea înfãp-
tuiri, nu s-a gãsit nimeni.
Toate domniile ºi toate stã-
pânirile au încremenit în
neputinþã. Numai Dumne-
zeu însuºi putea înfãptui
rãscumpãrarea. În reacþia
lui Ioan, regãsim ceva din
deznãdejdea lui Iov: „ªi am
plâns mult, pentru cã ni-
meni nu fusese gãsit vred-
nic sã deschidã cartea ºi sã
se uite în ea.”

Iatã ce ne descrie Ioan
mai departe: „ªi (Dar) unul
dintre bãtrâni mi-a zis: „Nu
plânge: Iatã cã Leul din
seminþia lui Iuda, Rãdãci-
na lui David, a biruit ca sã
deschidã cartea, ºi cele
ºapte peceþi ale ei”. ªi la
mijloc, între scaunul de
domnie ºi cele patru fãp-
turi vii, ºi între bãtrâni, am
vãzut stând în picioare un
Miel. Pãrea junghiat, …”
Când a luat Mielul cartea
în mânã, fãpturile cereºti
au izbucnit în cântec zi-
când: „Vrednic eºti Tu sã iei
cartea ºi sã-i rupi peceþile;
c-ai ai fost junghiat, ºi ai
rãscumpãrat pentru Dum-
nezeu, cu sângele Tãu, oa-
meni din orice seminþie, de
orice limbã, din orice no-
rod ºi de orice neam” (Apoc.
5:1–9).

Ce mare trebuie sã fi
fost sãrbãtoarea aceea în
cer! Ni se spune cã partici-
panþii au fost în numãr de
„zece mii ori zece mii ºi mii
de mii” (Apoc. 5:11). La
acest  mãreþ  cor  ceresc
s-au adãugat apoi cei din
toate pãrþile universului,
„toate fãpturile care sunt în
cer, pe pãmânt, sub pã-
mânt, pe mare, ºi tot ce se
aflã în aceste locuri”. În-
treaga creaþie proclama
gloria Rãscumpãrãtorului:
„Vrednic este Mielul, care a
fost junghiat, sã primeas-
cã puterea, bogãþia, înþe-
lepciunea, tãria, cinstea,
slava ºi lauda!” (Apoc.
5:12).

Consecinþele
rãscumpãrãrii

Care este astãzi conse-
cinþa practicã a rãscumpã-
rãrii pentru fiecare dintre
noi?

(I.) Rãscumpãrarea este
mai întâi doar o posibili-
tate. Dumnezeu a plãnuit-
o, Domnul Isus a realizat-
o, Duhul Sfânt a pecetluit-
o, dar mulþi au… refuzat-
o. Unii oameni continuã sã
trãiascã în pãcat ºi vor
merge în pierzarea veºni-
cã, nu pentru cã Dumne-
zeu nu a avut un plan de
rãscumpãrare ºi pentru ei,
ci pentru cã ei au ales sã
zãdãrniceascã acest plan
de rãscumpãrare.

(II.) În al doilea rând,
rãscumpãrarea este astãzi
o realitate. …pentru toþi
aceia care, prin credinþã, au
acceptat Jertfa de la Cal-
var ºi au fost strãmutaþi în

Împãrãþia Fiului dragostei
divine.

(III.) În al treilea rând,
rãscumpãrarea este astãzi
o responsabilitate. Noi nu
mai suntem robi ai pãca-
tului, dar nu mai suntem
nici „ai noºtri”. Cei mântu-
iþi sunt „ai lui Hristos” ºi
„cine zice cã rãmâne în El,
trebuie sã trãiascã ºi el

târâm încã prin spaþiu ºi
timp. Strãmutarea noastrã
nu s-a realizat încã decât
„de drept”. „De fapt” o mai
aºteptãm încã ºi gemem.
Iatã ce scrie Pavel: „Eu so-
cotesc cã suferinþele din
vremea de acum nu sunt
vrednice sã fie puse alãturi
cu slava viitoare, care are
sã fie descoperitã faþã de

cum a trãit Hristos” (1 Ioan
3:16).

Petru a le scrie celor cre-
dincioºi: „ªi dacã chemaþi
ca Tatã pe Cel ce judecã
fãrã pãrtinire pe fiecare
dupã faptele lui, purtaþi-vã
cu fricã în timpul pribegi-
ei voastre; cãci ºtiþi cã nu
cu lucruri pieritoare, cu ar-
gint sau cu aur, aþi fost rãs-
cumpãraþi din felul deºert
de vieþuire, pe care-l moº-
teniserã-þi de la pãrinþii
voºtri, ci cu sângele scump
al lui Hristos, Mielul fãrã
cusur ºi fãrã prihanã” (1
Petru 1:17–18).

(IV.) În al patrulea rând,
rãscumpãrarea este o an-
ticipare. Dumnezeu lucrea-
zã în veºnicie, dar noi ne

noi. De asemenea, ºi firea
aºteaptã cu o dorinþã înfo-
catã descoperirea fiilor lui
Dumnezeu. … ªi nu numai
ea, dar ºi noi, care avem
cele dintâi roade ale Du-
hului, suspinãm în noi, ºi
aºteptãm înfierea, adicã
rãscumpãrarea trupului
nostru. Cãci în nãdejdea
aceasta am fost mântuiþi”
(Rom 8:18–24).

Faþã de toate cele spuse
mai sus, nu ne rãmâne de-
cât sã exclamãm împreu-
nã cu autorul epistolei cã-
tre Evrei: „Hristos a cãpã-
tat o rãscumpãrare veºni-
cã. Cum vom scãpa noi
dacã stãm nepãsãtori faþã
de o mântuire aºa de
mare?” (Evrei 9:12; 2:3).
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Iubitului cler, cinului
monahal, dreptmãritorilor
creºtini ºi creºtine, binecu-
vântare ºi pace de la Dum-
nezeu-Tatãl ºi de la Dom-
nul nostru Iisus Hristos, iar
de la noi pãrinteascã îm-
brãþiºare!

Iubiþi fraþi ºi surori
în Domnul Hristos,

Hristos a înviat!
Ne aflãm într-un ano-

timp binecuvântat de Dum-
nezeu în care întreaga na-
turã se trezeºte la viaþã. Nu
trebuie sã ne concentrãm
prea mult ºi sã fim foarte
credincioºi pentru a ne
pune în faþa uneia dintre
minunile lui Dumnezeu
care ne încântã sufletele
prin frumuseþe, indiferent
cât de prinºi am fi de griji-
le acestei lumi ºi care ne
ajutã sã ne ducem cu min-
tea la puterea lui Dumne-
zeu ºi la taina învierii mor-
þilor. Pentru cã despre Hris-
tos ºi despre învierea mor-
þilor ne vorbeºte cu deo-
sebire Praznicul cel Mare
ºi Luminat ºi Sfânt al Paº-
tilor ºi toate aceste zile fru-
moase de sãrbãtoare. De
la frumuseþea naturii sã
încercãm sã ne suim cu
mintea la frumuseþea spi-
ritualã  a  sufletului  care
L-a gãsit pe Hristos ºi care
se pregãteºte sã îºi trãias-
cã propria sa înviere. A
sufletului care pregustã, pe
mãsura puterii ºi a credin-
þei sale, darurile cele bogate
ale lui Dumnezeu, între care
se numãrã ºi acest mare
dar al învierii din morþi, al
nemuririi sufletului, încã din
lumea aceasta ºi al învierii
trupului, dupã cea de-a
doua venire a Domnului.

Despre legãtura dintre
cele lumeºti ºi cele mai pre-
sus de lume, dintre ceea ce
vedem în naturã ºi ceea ce
Dumnezeu lucreazã prin
puterea Sa, ne vorbeºte în
repetate   rânduri   Dom-
nul nostru   Iisus   Hristos.
Într-unul dintre aceste cu-
vinte se referã la moartea
ºi învierea omului prin ana-
logie cu bobul de grâu, care
dupã ce este semãnat în
pãmânt, mai întâi moare,
dar apoi se transformã în
spic ºi aduce roadã multã
(Ioan 12, 24). Prin însãºi
aceastã comparaþie Mân-
tuitorul Hristos ne vorbeºte
nu doar despre înviere, ci
ºi despre foloasele pe care
Dumnezeu le poate trage
chiar ºi din cel mai neferi-
cit eveniment din aceastã

Pastoralã la Învierea Domnului
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lume, moartea omului, pen-
tru cã asemenea spicului
care dupã încolþirea sa
aduce roadã ºi Învierea
Domnului din morþi a fã-
cut sã se nascã credinþa în
sufletele oamenilor ºi a
adus urmãtori ai Sãi pe
calea cãtre Dumnezeu, des-
pre care îi încredinþeazã cã
este Tatãl lor. ªi ce poate
fi mai frumos ºi mai dãtã-
tor de speranþã pentru un
om decât sã fie aproape de
tatãl sãu, care nu este doar
un tatã ca oricare altul din
aceastã lume, ci este Tatãl
sãu cel din ceruri, ºi sã sim-
tã ocrotirea ºi ajutorul Sãu
în tot ceea ce face aici, dar
sã-ºi gãseascã ºi nãdejde
pentru viaþa cea veºnicã?

Poate cã nu întâmplãtor
a ales Domnul Hristos ca
Învierea Sa, aceastã tainã
de necrezut pentru mintea
omului neluminatã de cre-
dinþã, sã aibã loc tocmai
în aceastã vreme a anului
încununatã de revenirea
naturii la viaþã, pentru cã
Dumnezeu în multe feluri
vrea sã-l încurajeze pe om
cã sã primeascã credinþa
în sufletul sãu ºi sã trãias-
cã în aceastã lume potrivit
ei.

Iubiþi credincioºi
ºi credincioase,

Din pãcate ceea ce pu-
tem vedea în noi înºine ºi
în lumea care ne înconjoa-
rã nu dã mãrturie cã omul
ar ºti sã se bucure prea
uºor de darurile lui Dum-
nezeu. Lumea în care trã-
im, caracterizatã în þãrile
dezvoltate prin aºa-numi-
ta „societate de consum”
este o lume mai durã, în
care se gãsesc sãraci ºi
bogaþi ºi în care omul este
încurajat sau chiar forþat
de împrejurãri ºi de men-
talitatea acestei societãþi
sã adune cât mai multe lu-
cruri ºi sã caute sã-ºi îm-
plineascã toate dorinþele
sale. Este drept cã existã ºi
o lume aflatã dincolo de
pragul sãrãciei, dar despre
aceasta ºtim atât de puþi-
ne lucruri, se vorbeºte atât

de puþin, încât de multe ori
trãim fãrã sã ne gândim
mãcar cã aceasta existã. ªi
spre deosebire de ceea ce
am putea crede, este foar-
te posibil ca tocmai într-o
astfel de lume marcatã
printr-o sãrãcie extremã,
omul sã fie mult mai a-
proape de menirea sa ca
om, sã poatã avea în su-
fletul sãu mai multã mul-
þumire, sã fie mai aproape
de Dumnezeu. Nu ar fi de
mirare ca oamenii care
trãiesc în þãrile sãrace sã
ºtie sã se bucure de viaþã
mai mult decât cei care au
tot ce le trebuieºte, din þã-
rile bogate.

Tot ceea ce avem în ju-
rul nostru este dar de la
Dumnezeu. Dumnezeu „a
fãcut lumea aceasta ºi toa-
te cele câte sunt în ea”
(Faptele Apostolilor 17, 24).
Dumnezeu „face sã rãsarã
soarele peste cei rãi ºi pes-
te cei buni” (Matei 5, 45) ºi
tot El ne dãruieºte pâinea
noastrã cea de toate zilele.
El este de faþã ºi ne ajutã
de asemenea sã punem
deoparte tot ceea ce fieca-
re dintre noi îºi poate ago-
nisi prin muncã cinstitã. De
fapt El este Stãpânul lumii
ºi „Proprietarul”, dacã pu-
tem spune aºa, a toate bu-
nurile din aceastã lume. Dar
din pãcate nu întotdeauna
poate omul sã înþeleagã ºi
sã accepte acest lucru ºi nu
îºi dã seama cã greºeºte
atunci când nu îi aduce
mulþumire lui Dumnezeu

pentru toate cele câte le
are ºi a putut sã ºi le adu-
ne.

O altã slãbiciune a omu-
lui de azi este aceea cã re-
uºeºte,  poate  chiar  fãrã
sã-ºi dea seama, sã îºi li-
miteze trebuinþele sufletu-
lui, prin pãcate de tot felul,
la strictul necesar pentru a
supravieþui în aceastã lume
ºi sã fie preocupat doar de
necesitãþile materiale. Ori
acestea, precum ºi plãce-
rea adusã de pãcate, prin
care omul cautã sã îºi îm-
plineascã anumite dorinþe,
nu reuºesc în nici un caz
sã îl facã fericit, sã îi adu-
cã pace ºi mulþumire su-
fleteascã. Omul este într-o
cãutare continuã a fericirii
ºi rãmâne de cele mai mul-
te ori înºelat ºi rãnit pe dru-
murile vieþii asemenea ce-
lui cãzut între tâlhari, pe
drumul spre Ierihon (Luca
10, 30). Dar chiar ºi într-o
asemenea situaþie vredni-
cã de plâns în care s-ar
putea afla oricare dintre
noi nu este lucru de mira-
re sã fim aflaþi de cãtre
Samarineanul cel Milostiv
ºi Bun, cãruia I se face milã
de noi ºi de rãtãcirile noas-
tre îndelungate, dar care ne
respectã libertatea în mod
absolut. Domnul Hristos,
pe care trebuie sã-L vedem
în spatele chipului Sama-
rineanului Milostiv, tocmai
de aceea a venit în lume,
ca „sã-l caute ºi sã-l mân-
tuiascã pe cel pierdut” (Ma-
tei 18, 11; Luca 19, 10). ªi
nu este bucurie mai mare
a Sa, în ceea ce ne priveºte
pe noi, oamenii, decât sã
ºtie cã unul dintre noi „a
fost pierdut ºi s-a aflat,
mort a fost ºi a înviat”
(Luca 15, 24, 32). Doar ºi
îngerii din ceruri se bucurã
pentru întoarcerea omului!
Cu atât mai mult se bucu-
rã Stãpânul lor, cãci întrea-
ga Sfântã Scripturã ºi mai
ales Testamentul cel Nou
ne mãrturisesc cu prisosin-
þã cât de multe a fãcut
Dumnezeu pentru om ºi
pentru a sa mântuire, din
dragoste pentru el. ªi dacã

vom înþelege acest lucru,
mare câºtig va fi pentru
sufletele noastre.

Iubiþi fraþi în Domnul,
Am putea atunci sã ne

punem întrebarea cum sã
facem ca sã ne împãrtãºim
ºi noi de darurile pe care
Dumnezeu vrea sã ni le
facã ºi mai cu seamã de
darul învierii din morþi?
Deºi este lucru mai greu de
înþeles ºi de acceptat la pri-
ma vedere, locul ºi modul
în care putem avea acces
la darurile lui Dumnezeu
este Sfânta noastrã Bise-
ricã. Iar dacã stãm bine sã
ne gândim, timpul pe care
îl petrecem în bisericã, la
sfintele slujbe ºi la rugãci-
une, este foarte limitat, în
raport cu tot timpul pe care
Dumnezeu ni-l dãruieºte.
Deºi timpul petrecut la bi-
sericã este puþin, se întâm-
plã adesea ºi mai ales la
început, ca el sã ni se parã
prea lung ºi sã ne plictisim.
Poate ºi din cauzã cã ceea
ce facem la bisericã este cu
totul diferit de ceea ce fa-
cem în restul timpului ºi
pânã vom ajunge sã ne
obiºnuim cu acest fel de
„hranã spiritualã” oferitã
pentru suflet de cãtre Bi-
sericã este nevoie de efort
ºi ostenealã. Într-un fel,
aceastã lucrare cu sufletul
omului se aseamãnã cu
munca þãranului care se
trudeºte din greu ºi se os-
teneºte mult pânã când va
ajunge sã-ºi vadã roadele
muncii sale. Dar bucuria lui
la vederea roadelor este
mare ºi ea nu se comparã
cu satisfacþia pe care þi-o
oferã careva dintre plãce-
rile acestei lumi.

Nevoinþa de a asculta cu
atenþie sfintele slujbe ºi de
a ne aºeza cuminte în faþa
lui Dumnezeu, în bisericã,
dorinþa de a continua sã
ne ocupãm ºi acasã cu lu-
cruri de suflet folositoare,
grija de a ne împãrtãºi în
mod personal cu Sfintele
Taine ale Bisericii ºi mai
ales de a ne curãþa sufletul
prin Spovedanie ºi Sfânta
Împãrtãºanie, precum ºi de
a respecta celelalte rându-
ieli ale Bisericii, între care
ºi pe cea de a posti, toate
acestea pregãtesc suflete-
le noastre pentru a putea
primi cu mai multã deschi-
dere darurile lui Dumnezeu
ºi pentru a ne putea bucu-
ra de Sfintele Paºti ºi de
celelalte sãrbãtori ale Bise-
ricii.

(Continuare în pag. a 10-a)
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Timpurile moderne

Lumea nouã
Europenii au exploatat

bogãþiile din coloniile pe
care le fondaserã în Ame-
rica. Ei extrãgeau aur din
mine ºi, pentru a-ºi cultiva
întinsele domenii agricole,
au adus sclavi din Africa.

Aurul Sudului

Spaniolii aveau nume-
roase colonii în America de
Sud. Exploatarea minelor
de aur ºi de argint din
aceastã regiune le-a adus
bogãþii uriaºe.

Pentru a exploata zãcã-
mintele din mine, spaniolii
i-au obligat pe indieni sã
munceascã în condiþii
foarte grele. Mulþi dintre ei
au murit în scurt timp ºi au
fost înlocuiþi cu sclavi negri
aduºi din Africa. De aseme-
nea, coloniºtii s-au îmbo-
gãþit cultivând imensele
plantaþii agricole.

În America de Sud, mii
de indieni au murit din ca-
uza condiþiilor grele de
muncã din mine. Ei au fost
rãpuºi de asemenea de boli
necunoscute pânã atunci în
America, precum variola
sau rujeola.

Cucerirea Nordului

La un secol dupã des-
coperirea Americii de Sud,
englezii, olandezii ºi ger-

manii au colonizat Ameri-
ca de Nord. Coloniºtii au
defriºat terenurile pentru a
le cultiva. Ei au construit
sate cu case din lemn ºi au
început sã facã schimb de
produse cu indienii. Dar
relaþiile dintre coloniºti ºi
indieni nu au fost totdeau-
na paºnice. Pentru a-ºi ex-
tinde teritoriile, coloniºtii au
masacrat uneori triburi în-
tregi de indieni.

Indienii din America de
Nord i-au primit pe colo-
niºti cu bunãvoinþã. ªeful de
trib le oferea cu aceste
ocazii pipa pãcii. În schimb,
europenii îi dãruiau vin ºi
alcool, produse pe care in-
dienii nu le cunoºteau.

Sclavii negri erau legaþi
în lanþuri ºi înghesuiþi în
cala corãbiei. Traversarea
oceanului pânã în Ameri-
ca dura cam zece sãptã-
mâni ºi mulþi sclavi mureau
în acest rãstimp.

Comerþul cu sclavi

În America, sclavii mun-
ceau în mine ºi pe planta-
þiile de bumbac sau de tres-
tie-de-zahãr. Sclavii erau
proprietatea stãpânului lor
ºi nu aveau nici un drept.
Dupã ce au murit majori-
tatea indienilor, negustorii
europeni au adus din Afri-
ca sclavi negri. Ei îi vindeau

în America la schimb cu
bumbac sau cu trestie-de-
zahãr. De aceea, acest co-
merþ a fost numit „triun-
ghiular”. În trei sute de ani,
aproape 20 de milioane de
africani au fost astfel de-
portaþi în America.

Pocahontas a existat cu
adevãrat?

Da. Pocahontas era o
tânãrã indianã din tribul
algonkin, fiica lui Pow-
hatan, ºeful satului în care
au debarcat primii colo-
niºti.

Cum i-a întâlnit ea pe
englezi?

Fratele ei a capturat un
tânãr englez pe nume John
Smith. Pe când indienii se
pregãteau sã-l ucidã, Poca-
hontas i-a obþinut iertarea.
Apoi l-a însoþit pe John
Smith în oraºul vecin,
Jamestown, ºi a servit ca
intermediar între englezi ºi
indieni.

Pocahontas s-a cãsãto-
rit cu John Smith?

Nu; ea s-a mãritat cu un
alt colonist englez, John
Rolfe. Acesta a luat-o cu el
în Anglia pentru a o pre-
zenta la Curtea regelui, dar
Pocahontas a murit pe
drumul de întoarcere, la
vârsta de 22 de ani.

Ce valoare au figurile din desenul alãturat, dacã obþi-
nem suma datã la fiecare capãt de rând orizontal sau
vertical?

În figura alãturatã sunt date niºte operaþii aritmetice
ºi rezultatul lor.

Care numere între 1 ºi 9, trebuiesc puse în careurile
goale, ca prin înmulþire, adunare ºi scãdere sã de-a su-
mele respective?

Calcule ºi logicã

pahar: 4
ou: 3
mufin: 7
bananã: 9Rezolvare:

Ana Criºan

Uneºte punctele
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ªcoala generalã din Mi-
cherechi organizeazã în
aceastã perioadã „Sãptã-

În zilele de 11 ºi 12
aprilie 2008, un grup de 30
de elevi de la Colegiul Na-
þional „Silvania” din Zalãu,
a fãcut o vizitã la Liceul
„Nicolae Bãlcescu” din Jula.
Elevii au fost însoþiþi de
doamna profesoarã de
limba românã, Clara Dan
ºi de cãtre doamna pro-
fesoarã de filozofie Mi-
rela Chiº.

Elevii din Zalãu au pre-
zentat, în faþa elevilor din
Jula, un montaj literar cu
tema: „Sã ne cunoaºtem

Liceeni din Zalãu în vizitã
la Liceul „Bãlcescu”

poeþii ºi filozofii – Lucian
Blaga”. Grupul din Zalãu a
fãcut de asemenea o ge-
neroasã donaþie de carte
liceului din Jula. Colegiul
Naþional „Silvania” din Za-
lãu este liceul cel mai im-
portant din judeþul Sãlaj ºi
continuã tradiþia învãþã-
mântului liceal din Zalãu,
care în anul 1995 a împli-
nit 350 de ani. Colegiul este
o instituþie de învãþãmânt
cu profil teoretic, cu secþii
de matematicã–informati-
cã, ºtiinþe ºi filologie, în care

funcþioneazã 36 de clase,
dintre care 8 cu predare în
limba maghiarã. În aceas-
tã instituþie a studiat poe-
tul maghiar Ady Endre. Le-
gãtura între cele douã in-
stituþii de învãþãmânt a fost
fãcutã de consulul general
al României la Jula, Ioan
Fodoreanu, care a partici-
pat la montajul literar sus-
þinut de cãtre elevii din Za-
lãu ºi care apoi i-a primit
pe aceºtia în vizitã la con-
sulat.

A.C.

La Micherechi

Copii în lumea poveºtilor
zãtorilor, cei mai mici elevi
ai ºcolii generale, dupã
care am auzit poveºti in-

mâna limbii materne”. În
ºirul evenimentelor s-a în-
cadrat ediþia a 6-a a con-
cursului de povestire, dedi-
cat povestitorului local
Vasile Gurzãu. Desfãºura-
tã în ziua de sâmbãtã a
sãptãmânii trecute, 19
aprilie, direcþiunea ºcolii a
avut ca scop întãrirea ºi
pãstrarea tradiþiei de po-
vestire în rândul elevilor de
ºcoalã generalã.

Povestitul a constituit un
prilej de satisfacþie pentru
înaintaºii noºtri. Tinerii din
sat se adunau la diferite în-
truniri, ºezãtori. ªi basmul
a fost un bun prilej de a fi
împreunã. La acest con-
curs de mare importanþã
au fost invitate sã partici-
pe în cadrul juriului nepoa-
ta povestitorului, Maria
Gurzãu Czeglédi, directoa-
rea Liceului, ªcolii ºi Cãmi-
nului de elevi din Jula, Eva
Iova, redactorul-ºef al sãp-
tãmânalului „Foaia româ-
neascã” ºi învãþãtoarea în
pensie Maria Martin. Con-
cursul, care a început cu
depunerea coroanelor de
flori în amintirea marelui
povestitor, s-a desfãºurat
la Casa de Culturã „Gheor-
ghe Dulãu”. În prima parte
a programului au urcat pe
scena cãminului, aranjatã
conform atmosferei ºe-

terpretate de elevii cursu-
lui superior. Din partea ju-
riului, elevii claselor 3–4 au
fost apreciaþi ca fiind cei
mai bine pregãtiþi, ei având
prezentãri foarte sugestive
ºi au fost cei care au re-
trãit cu adevãrat lumea
miraculoasã a poveºtilor.
La sfârºitul concursului ju-
riul a apreciat cunoºtinþele
de povestire pe trei trepte.
În categoria la clasele 1–
2:
Locul I:

Tiberiu Ruja (cl. 2/b)
Locul II:

Beatrix Boca (cl. 2/a)
Locul III:

Lavinia Bogdan (cl. 1)
Juriul a înmânat ºi ce-

lorlalþi participanþi câte o
diplomã de participare, ast-
fel au primit diplomã con-
curenþii: Panna Ruja (cl. 1),
Deborah Gherasim (cl. 1),
Lidia Miron (cl. 1), Roland
Bihari (cl. 1), Ioan Iova (cl.
1), Ana Petruºan (cl. 2/a),
Angelica Boca (cl. 2/a),
Estera Ruja (cl. 2/a) ºi
Brigitta Martin (cl. 2/b).

La categoria claselor 3–
4 au fost premiaþi:
Locul I:

Carina Iuhas (cl. 4/a)
Locul II:

Patricia Bogdan (cl. 4/a)
Locul III:

Adriana Nyári (cl. 4/b)

Din partea juriului, pen-
tru povestirea expresivã a
primit menþiune Bianca
Madarasi (cl. 4/b) ºi Ni-
coleta Solcan (cl. 3). Tot din
partea juriului s-a acordat
diploma de participare
pentru: Evelin Iuhas (cl. 3),
David Croitor (cl. 3), Csaba
Cefan (cl. 3) ºi Ana Bodnar
(cl. 4/b). La clasele 5–6–7
au fost premiaþi:
Locul I:

Otilia Petruºan (cl.5/a)
Locul II:

Jenifer Juhász (cl.6/a)
Locul III:

Andreea Martin (cl.7)
Din cursul superior au

participat urmãtorii elevi,
care ºi ei au fost apreciaþi
din partea juriului cu diplo-
mã de participare: Adria-
na Somogyi (cl. 6/a), Nico-
lae Ardelean (cl. 6/a), Ruben

Rocsin (cl. 6/a), Dora Pãtcaº
(cl. 6/b), Maria Gurzãu (cl.
5/a), Bianca Miron (cl. 5/a),
Ioan Boroº (cl. 5/a), Samuel
Gherman (cl. 5/a), Be-
niamin Þicudean (cl. 5/a),
Tamara Miron (cl. 5/b), Ana
Roºu (cl. 5/b), Marc Ghera-

sim (cl. 5/b) ºi David Cefan
(cl. 5/b). Pe lângã cadouri
ºi diplome, fiecare partici-
pant la concursul de po-
vestire de la Micherechi a
primit din partea redacþiei
„Foaia româneascã” câte
un mic caiet de notiþe.  A.C.
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Biserica Penticostalã nr. 1 din Micherechi
La Vinerea Mare

– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

În prima zi de Paºti
– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

A doua zi de Paºti
– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

Biserica Penticostalã Betel din Micherechi
La Vinerea Mare

– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

În prima zi de Paºti
– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

A doua zi de Paºti
– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

Biserica Baptistã din Chitighaz
La Vinerea Mare

– dupã masã de la ora 18.00
În prima zi de Paºti

– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

A doua zi de Paºti
– dupã masã de la ora 17.00

Biserica Baptistã din Micherechi
La Vinerea Mare

– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

În prima zi de Paºti
– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

A doua zi de Paºti
– înainte de masã de la ora 9.00
– dupã masã de la ora 17.00

Cu ocazia sãrbãtorii Învierii Mântuitorului Isus
Cristos, Biserica Penticostalã nr. 1 din Micherechi
aºteaptã fraþi slujitori din Oradea, iar la Biserica
Baptistã din Micherechi vor vesti mesajul Învierii la
serviciile divine de duminicã pastorul Szabó Mihály
din Diosig, respectiv pastorul Rajna Ottó din Cluj-
Napoca.                                                        R. P.

Programul serviciilor
divine de Paºti

Bucuria învierii lui Isus Cristos sã vã umpleBucuria învierii lui Isus Cristos sã vã umpleBucuria învierii lui Isus Cristos sã vã umpleBucuria învierii lui Isus Cristos sã vã umpleBucuria învierii lui Isus Cristos sã vã umple
inimile ºi sã vã dea pace.inimile ºi sã vã dea pace.inimile ºi sã vã dea pace.inimile ºi sã vã dea pace.inimile ºi sã vã dea pace.

Isus e viu!Isus e viu!Isus e viu!Isus e viu!Isus e viu!

(Urmare din pag. a 7-a)
Nu se poate ca dorinþa

noastrã de a ne apropia de
Dumnezeu ºi de a ne îngriji
sufletele sã rãmânã fãrã
urmãri. Dumnezeu bine-
cuvinteazã strãduinþele cele
bune ale omului ºi vine în
întâmpinarea sa. ªi chiar
dacã viaþa de zi cu zi ne
aratã cã de multe ori omul
se întoarce la greºelile sale,
din slãbiciune sufleteascã,
sã nu ne pierdem nãdejdea.
Domnul Iisus Hristos a
luat trup, asemenea nouã,
dar fãrã de pãcat ºi cu-
noaºte ceea ce se aflã în
om (Ioan 2, 25). El ºtie de
ce suntem în stare. Dar ºtie
ºi unde am putea ajunge,
ce am putea sã fim, dacã
dorim sã îi ascultãm cu-
vântul, dacã îi vom pãzi
poruncile Sale.

Omul este chemat sã
ajungã fiu al lui Dumnezeu,
prin legãtura cu Hristos ºi
drumul nostru acolo ar tre-

Pastoralã la Învierea Domnului
2008

bui sã ajungã. De aceea în-
vierea oamenilor cu trupul
este punctul final care pune
capãt istoriei omeneºti în
forma pe care noi o cu-
noaºtem acum ºi va inau-
gura Împãrãþia lui Dumne-
zeu, în care cei drepþi vor
strãluci ca soarele (Matei
13, 43) ºi care nu va avea
sfârºit. Aºa mãrturisim de
fiecare datã în Simbolul
credinþei, la Sfânta Litur-
ghie. ªi aºteptãm vremea
când vom putea fi ºi noi
împreunã cu Hristos, aco-
lo unde este El, dupã do-
rinþa pe care a mãrturisit-
o înainte de patima Sa, în
rugãciunea Sa cãtre Dum-
nezeu Tatãl. Istoria perso-
nalã a fiecãrui om este di-
feritã, ea poate cunoaºte
multe cotituri. Ceea ce este
însã de necontestat e fap-
tul cã Dumnezeu ne înso-
þeºte pe parcursul întregii
noastre vieþi ºi ne întinde
grabnic mânã de ajutor

pentru ca drumul nostru sã
ajungã cu bine la destina-
þie.

De aceea sã ne bucurãm
ºi noi în aceste zile, cã Hris-
tos, Paºtele nostru a înviat
din mormânt. Sã ne bucu-
rãm  de  aceste  zile,  dar
sã-L rugãm pe Mântuito-
rul Iisus Hristos ca nu doar
acum sã ne gândim mai cu
seamã la El, la cei mutaþi
de la noi ºi la învierea lor
ºi a noastrã, ci ca fiecare
zi a vieþii noastre sã fie un
pas înainte pe drumul cã-
tre El.

Binecuvântarea, bucuria
ºi lumina cea sfântã a
acestor Sãrbãtori ale Paº-
tilor sã fie întotdeauna cu
noi, cu toþi cei dragi ai
noºtri ºi cu toþi oamenii!

Hristos a înviat!

Al vostru al tuturor, de
tot binele voitor,

† Siluan,
episcopul Julei

De n-ar fi fost un deal al Cãpãþânii
ªi crucea în hotarul nevãzut,
Cu ziua-ntâi în capul sãptãmânii,
Strãin mi-ar fi cuvântul „La-nceput”.

De n-ar fi stat în Vinerea cea mare
Pe crucea dintre cruci, Pascalul Miel,
Egiptul cu verdeþurile amare,
M-ar fi robit pe veci de veci în el.

De n-ar fi fost Emausu-nserãrii
ªi pâinea frânta-tainã de Strãin,
N-aº fi vãzut lumina învierii,
Nici drumul meu înspre Ierusalim.

Petru Dugulescu

Cruce ºi înviere
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(Urmare din pag. a 4-a)
El a arãtat cã pentru ca o autoguvernare minoritarã

sã poatã funcþiona cu succes e nevoie de o colaborare
bunã cu primãria localã, ceea ce se dovedeºte în cazul
lor ºi prin faptul cã nu demult au primit din partea pri-
mãriei un spaþiu nou pentru gãzduirea unei noi instituþii
slovace.

Krizmanich István, preºedintele Autoguvernãrii Croa-
te din Horvátzsidány a salutat în limba lui maternã pe
cei prezenþi, apoi a continuat în limba maghiarã spu-
nând cã noul sistem de finanþare este mai bun, dar tre-
buie în continuare îmbunãtãþit, iar în stabilirea punctaje-
lor nu numai hotãrârile trebuie luate în consideraþie ci ºi
pe cei care într-adevãr lucreazã. Nu trebuie uitat faptul
cã 75% din totalul minoritãþilor se aflã în provincie, ade-
vãratele lor baze se aflã rãspândite în þarã, iar o naþio-
nalitate numai acolo are viitor unde are ºi trecut. În acest
sens, noul sistem de finanþare ar trebui sã susþinã în
mod deosebit acele localitãþi cu trecut ºi tradiþii istorice,
„unde membrii comunitãþii pânã ºi pâinea ºi berea o pot
cere în fiecare zi în limba maternã, altfel rãmânem un
neam de dansatori amuzanþi”, a spus preºedintele croat.

Invitat sã ia cuvântul, Alexandru Monoc, preºedintele
Autoguvernãrii Româneºti din Sãcal, a spus cã acolo
unde este minoritate naþionalã este uºor sã întocmeºti
documentaþia pentru concurs, iar într-o localitate ca ºi
cea pe care o conduce dânsul, 650.000 de forinþi valo-
reazã mai mult decât 4 milioane, primiþi de o autoguver-
nare aflatã în capitalã. Aici menþionãm cã dintre auto-
guvernãrile româneºti, cele mai multe puncte le-a obþi-
nut Autoguvernarea Româneascã din Jula, condusã de
dr. Ioan Ciotea, care însã, din motive necunoscute, nu a
fost invitat la conferinþa de presã din joia trecutã. Julanii
au întrunit 78 de puncte, în timp ce Autoguvernarea Ro-
mâneascã din Sãcal doar 70 de puncte.

Preºedintele Autoguvernãrii Greceºti din Budapesta a
afirmat cã acest sistem de finanþare diferenþiatã este mai
drept ºi s-a raliat pãrerii expuse de colegul sãu croat, cã
este importantã susþinerea focarelor de culturã ºi tradi-
þie deja existente. Din experienþa activitãþii lor a mãrturi-
sit cã este foarte importantã relaþia cu þara-mamã, rela-
þie din care poate beneficia ºi „þara adoptivã”.

În încheiere, secretarul de stat Gémesi Ferenc a arãtat
cã Ungaria doreºte sã creeze un sistem cât mai drept de
finanþare a minoritãþilor.                     Gabriela Enea Elekes

Autoguvernãrile minoritare
primesc bani…

– În urmã cu ºase ani
au fost renovaþi pereþii, to-
tuºi pentru faptul cã nu-i
izolatã biserica, de la fun-
daþie, pe pereþi în sus s-a
ridicat umezeala ºi pereþii
s-au decojit. Materialul
care a fost aplicat la ulti-
ma lucrare, mai ales în par-
tea de rãsãrit, în spatele
altarului, a fost zona cea
mai afectatã ºi necesita o
reparaþie. Anul trecut am
avut una dintre discuþiile cu
consiliul parohial, la care
s-a pus problema renovã-
rii bisericii, ºi am ajuns la
aceastã hotãrâre ca sã ne
apucãm cât de urgent, ca
sã nu se agraveze situaþia.
Astfel, anul trecut am fã-
cut o cerere de finanþare
cãtre Departamentul pen-
tru Relaþiile cu Românii de
Pretutindeni de la Bucureºti
ºi am primit o sumã im-
portantã în primãvara
acestui an.

– Aceste fonduri acope-
rã toate cheltuielile?

– Nu. De fapt, ceea ce ne
intereseazã pe noi ca re-
paraþii exterioare la biseri-
cã sunt 3 lucruri mari. Pri-
mul ar fi ca fundaþia bise-
ricii sã fie tãiatã ºi intro-
dusã izolaþia ca sã nu mai
urce apa pe pereþi în sus.
La vremea când s-a con-
struit biserica, acum 150 de
ani, nu s-au luat în seamã
astfel de operaþiuni. A doua
lucrare importantã este
renovatul pereþilor din ex-
terior. Nu toatã tencuiala
trebuie datã jos de pe bi-
sericã, numai aproximativ
pânã sub geamuri, care
este crãpatã, umedã ºi co-
jitã. Iar de la geamuri în sus
va rãmâne tencuiala veche,
deoarece, dupã pãrerea
specialiºtilor, care au fost
la faþa locului, aceasta nu
reprezintã nici un risc. Apoi
va urma revopsirea pere-
þilor, reparatul turnului ºi
acolo, tot din cauza intem-
periilor naturale (iarna vis-
cole cu zãpadã, vara ploi),
pereþii  au  fost  afectaþi,
s-au umezit ºi pe alocuri
sunt porþiuni de unde a
cãzut tencuiala. A treia lu-
crare ar fi repararea tur-
nului, a turlei, turnul din
tablã pânã sus la cruce.
Tabla de pe turn a fost

Renovãri la biserica din Micherechi
În planul consiliului parohial din Micherechi de

mai mult timp a figurat renovarea exterioarã a pere-
þilor. În urma unor decizii favorabile, venite din par-
tea Departamentului pentru Relaþiile cu Românii de
Pretutindeni, de la Bucureºti, lucrãrile de renovare
ale bisericii ortodoxe au început de curând. Preotul
Ioan Bun ne-a informat despre fazele de renovare.

vopsitã, dar tot din cauza
vremurilor s-a deteriorat ºi
necesitã revopsire cu ma-
teriale mai speciale, pentru
ca sã o protejãm. Dar de-
ocamdatã nu trebuie
schimbatã. Pentru toate
lucrãrile acestea s-au în-
tocmit devize de lucrãri, iar
suma de care ar fi nevoie
se ridicã la 10 milioane de
forinþi.

– În momentul de faþã
aveþi toþi banii necesari
pentru rezolvarea acestor
mari lucrãri?

– Din pãcate nu avem,
pentru cã de la Bucureºti
nu s-a aprobat numai ju-
mãtate din suma cerutã.
Noi am cerut suma integral
ºi dupã indicaþiile din cere-
rea de finanþare 10% din
sumã sã acoperim noi din
fonduri proprii, ºi asta se
ridica la valoarea de 40.000
de euro, din care ni s-au
aprobat 20.000 de euro.
Din cauzã cã de la data
calculãrii sumei s-a deva-
lorizat euro-ul în compa-
raþie leul, n-am mai putut
primi decât 16.700 euro,
deci asta înseamnã
4.200.000 de forinþi. Din
fonduri proprii am reuºit
sã adunãm 1.800.000 de
forinþi, aºa cã în total avem
6.000.000 de forinþi.

– Banii proprii constã
din donaþiile credincioºilor?

– Încã din donaþii nu,
pentru cã aceºti bani,
1.800.000, sunt banii care
au rãmas ca excedent din
anul 2007 în anul 2008.
Pentru cã suntem în preaj-
ma sãrbãtorilor Sfintelor
Paºti bineînþeles cã vom
avea o participare mult mai
mare de credincioºi la bi-
sericã, am considerat ca sã
facem un anunþ general ca
cei care doresc ca sã ne
sprijine, sã ne ajute bene-
vol, fiecare cu cât doreºte,
ca sã ne apropiem cât mai
mult de suma necesarã, ca
sã putem realiza toate lu-
crãrile pe care ni le-am
propus.

– Pe când plãnuiþi ter-
minarea acestor reparaþii?

– Sperãm în vara aces-
tui an. Am început lucrãrile
cu douã sãptãmâni în
urmã, cu decopertarea pe-
reþilor, iar specialiºtii care

au venit de la firma Po-
deszt din ªercad spuneau
cã ar fi nevoie de o perioa-
dã de timp mai îndelungat
ca sã aibã timp cãrãmida
sã se usuce. Dacã ar fi tim-
pul favorabil, ar fi bine ca
în luna august sã se aplice
pe suprafaþa uscatã noua
tencuialã. Ei vor veni ºi vor
da jos tencuiala de pe pe-
reþi din jur împrejur ºi vor
face operaþia de tãiere a
fundaþiei. Sperãm cã în
vara acestui an le putem
aduce la bun sfârºit.

– De unde mai primiþi
ajutor?

– Ne-am adresat la
AÞRU cu o cerere sã ne
sprijine. Am primit rãspuns
verbal favorabil, dar prima
datã trebuie sã înaintãm o
serie de documente, prin
care se atestã faptul cã nu
avem fondurile necesare.
Sperãm în acest ajutor,
care ar putea ajunge la
500.000 de forinþi. ªi dacã
credincioºii din parohie, fie-
care dupã posibilitãþile lui,
ar dona ºi ar fi 200–250
de familii care ne-ar ajuta,
atunci noi sperãm cã vom
reuºi sã adunãm o sumã
substanþialã ºi toate lao-
laltã sã acopere aceste
cheltuieli.

– Câþi credincioºi se adu-
nã la bisericã la praznice?

– Un credincios, din cu-
riozitate, a numãrat la un
praznic peste 300 de par-
ticipanþi. Eu cred cã acesta
este un obicei vechi. Bise-
rica ortodoxã având un
numãr mare de credincioºi,
au participat un numãr
mare de oameni la biseri-
cã. N-am putea spune cã
numãrul participanþilor a
scãzut, doar cei care au
trecut pe lumea cealaltã,
dintre oamenii mai vârst-
nici, pe care îi vedeam du-
minicã de duminicã la bi-
sericã, locul lor nu prea l-
au luat tinerii. De când slu-
jesc la altarul acestei bise-
rici, în medie am putea spu-
ne cã am avut în jur de 20
de morþi în fiecare an, la
zece ani sunt 200. Iar în 10
ani n-am botezat 200 de
suflete…

– S-au nãscut mult mai
puþini copii?

– Da,  s-au  nãscut  ºi
s-au botezat mult mai pu-
þini. În schimb, putem sã
spunem ºi un lucru bun,
ceea ce este o deosebitã
bucurie pentru noi, cã la
marele praznice de peste
an vine la biserica din Mi-
cherechi foarte mult tine-
ret.                     Ana Cioca

Renovarea bisericii
din Micherechi
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Ingrediente: 600 g carne de miel, sau carne de pui tãiatã bucãþi, 2
linguri ulei, 1 ceapã tocatã, 200 g varzã tãiatã felii, mãrar, un gãlbenuº
de ou, smântânã, sare 100 g cartofi, 100 g morcovi 100 g pãtrunjel.

Preparare: Se cãleºte ceapa în ulei, se adaugã carnea, varza, legume-
le, ºi atâta apã cât sã acopere bine totul. Se sãreazã ºi se fierbe 40
minute. Gãlbenuºul se amestecã cu smântâna ºi când carnea e fiartã,
se adaugã la supã ºi se ia cratiþa de pe foc. Se presarã cu mãrar tocat.

Pentru cã dupã noaptea de Înviere ºi dupã cel mai lung post al
anului veþi dori sã mâncaþi ceva deosebit dar ºi tradiþional, noi
încercãm sã vã sugerãm câteva reþete utile în gospodãrie, oferite
de gospodina Maria Pilan Kalcsó, preºedinta Asociaþiei Gastrono-
mice a Românilor din Ungaria. Aceste reþete vor fi un deliciu, pe
lângã masa aranjatã în mod festiv.

Ingrediente: 2–3 kg carne de miel, 200 g morcovi, 100 g pãtrunjel, 1
gulie mijlocie, sare, piper, 4 foi dafin, usturoi, 4 dl vin, smântânã, 8
mere întregi, ulei pentru unsul tãvii.

Mod de preparare: Carnea se pune pe tavã cu zarzavaturile, se con-
dimenteazã ºi se stropeºte cu vinul, se acopere ºi se dã la cuptor 70–80
minute. Merele spãlate întregi se pun pe tavã.

Se serveºte în felul urmãtor: pe farfurie se pune pireu de cartofi, în
mijlocul pireului se face un cuib unde se pun zarzavaturile, în mijloc se
pun ouã fiere tãiate în 6–8 bucãþi. Se stropeºte cu smântâna amesteca-
tã cu zeama fripturii. Carnea se taie felii merele se taie în patru, ºi se
pun lângã pireu.

Ingrediente: Pentru foi sunt necesare, 450 g fãinã, 70 g unt, 1 ou, 1
lingurã bicarbonat, 4 linguri miere, 2 linguri lapte, 4 linguri zahãr
pudrã. Crema: 250 g unt, 250 g zahãr, 2 dl lapte, 2 linguri gris.

Mod de preparare: Ouãle se amestecã cu untul, bicarbonat, miere,
lapte ºi zahãr ºi se fierb pe aburi. Se adaugã fãina ºi se frãmântã.
Aluatul se împarte în 4 pãrþi, se coc pe fundul tãvii 4 foi subþiri.

Laptele se fierbe cu grisul, se rã-
ceºte ºi se amestecã cu untul fre-
cat cu zahãr ºi zahãr vanilat. Pri-
ma foaie se unge  cu jumãtate din
cremã, se pune a doua foaie care
se unge cu gem de fructe, se aºea-
zã a treia foaie care se unge cu
crema rãmasã, apoi se acoperã cu
a 4-a foaie. Se presarã cu zahãr
pudrã.

Ingrediente: 500 g fãinã, 250 g unt, 250 g brânzã, amoniac, 1 ou, 1
linguriþã sare, 1,5–2 dl smântânã.

Preparare: Fãina se amestecã cu untul, se adaugã brânza, amoniacul
dizolvat în puþin lapte, oul sarea, ºi atâta smântânã, sã fie un aluat mai
tare. Se pune la rece o orã. Aluatul se întinde ºi se taie batoane de 1 cm
de lat ºi 10 cm lungime, se pot rupe ºi rotunde cu paharul. Se ung cu ou,
ºi se presarã cu chimen.

Ingrediente pentru blat: 7 ouã, 7 linguri zahãr 7 linguri fãinã.

Mod de preparare: Se bat albuºurile spumã apoi se adaugã zahãrul,
se bate pânã va avea luciu ºi se îngroaºã. Se adaugã fãina ºi se coace
la foc domol 40 de minute.

Crema: 6 dl lapte, 5 linguri fãinã, 300 g nucã. Din acestea se fierbe un
sos gros.

250 g unt se amestecã cu 250 g zahãr pudrã ºi 2 linguri ciocolatã
topitã. Se adaugã sosul de nucã. Trebuie sã iasã o cremã spumoasã.

Blatul de tort nu se taie ci crema se pune pe deasupra tortului.
Glazura: O ciocolatã de tort, topitã sau 3 linguri cacao cu 3 linguri

zahãr ºi cu 3 linguri de apã sau lapte ºi puþin unt se încãlzesc ºi se
îmbracã tortul.

Ingrediente: ½ l lapte, 250 g unt, 1000 g brânzã, 1 ou, gelatinã 3
linguri, 400 g zahãr.

Mod de preparare: Laptele se fierbe cu gelatina ºi se rãceºte. Untul
cu  brânza,  zahãrul  ºi oul se amestecã ºi se adaugã laptele. Se pune
într-un vas sau formã de tort. Când sa rãcit, se pun deasupra fructe ºi
se acoperã cu gelatinã (3 dl zeamã de fructe sau suc fiert cu 3 linguri
gelatinã).

Reþete speciale pentru masa de Paºte

Ciorbã de paºti

Miel de paºti

Prãjiturã cu foi de miere

Tort de brânzã

Tort cu nucã

Sãrãþele cu brânzã
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Sãrbãtoarea de Paºti nu
este doar un motiv de a te
reîntâlni cu familia ºi prie-
tenii; pentru unii, poate fi
ºi o bunã ocazie de etala-
re a luxului. De iepuraºi pe
care sã-i poþi cumpãra
doar prin credit de nevoi
personale încã nu am au-
zit, însã unele ouã pot va-
lora o avere. Iatã mai jos
câteva dintre ele:

Unele din cele mai scum-
pe ouã de Paºti lansate
pânã acum sunt create de
Peter Carl Faberge ºi sunt
fabricate din metale pre-
þioase sau porþelan ºi de-
corate cu pietre preþioase.
ªapte astfel de ouã au fost

a Dacã strãnutaþi prea tare, vã puteþi rupe o coas-
tã.

a Dacã încercaþi sã vã reþineþi un strãnut, puteþi
cauza spargerea unei vene în creier sau în ceafã ºi sã
muriþi.

a Dacã, din forþã, þineþi ochii deschiºi în timp ce
strãnutaþi, ar putea sã iasã din orbite.

a Oamenii nu îºi pot linge coatele.
a Un crocodil nu poate scoate limba.
a Inima unei crevete este „gãzduitã” în cap.
a Un studiu asupra 200 000 struþi, timp de mai bine

de 80 ani, nu aratã nici un caz unde s-ar fi vãzut vreun
struþ ascuns cu capul în nisip.

a Mai mult de 50% persoane, din lumea întreagã,
n-au dat niciodatã ºi nici nu au primit vreodatã ape-
luri telefonice.

a ªobolanii se înmulþesc atât de repede încât în 18
luni, un cuplu de ºobolani poate avea mai mult de un
milion de descendenþi.

a Bricheta a fost inventatã înaintea chibriturilor.
a 35% din cei care se folosesc de anunþurile matri-

moniale sunt deja cãsãtoriþi.
a În lumea întreagã, 23% din problemele aparate-

lor xerox sunt cauzate de cãtre cei care se aºeazã pe
aparat pentru a-ºi fotografia posteriorul.

a Pe durata medie de viaþã, o persoanã care doar-
me poate înghiþi 70 insecte ºi 10 pãianjeni.

a Ca si amprentele digitale, amprenta limbii este
diferitã la fiecare persoanã.

a Este nevoie de o minte inteligentã pentru a înþele-
ge cã existã lucruri pe care nu le poþi înþelege cu min-
tea.

a Din cantitatea imensã de informaþie, primitã de
creier, doar 126 bit/secundã sunt recepþionaþi în mod
conºtient, restul fiind apanajul subconºtientului.

a Matematicianul John von Neumann a calculat cã
mintea umanã poate înmagazina 280 de catralioane
biþi de memorie.

a În procesul comunicãrii, 55% îi revine fiziologiei
(limbajul corpului), 37% vocii (ritm ºi ton), ºi numai
8% cuvintelor purtãtoare de informaþie.

a Dacã mesajul non-verbal îl contrazice pe cel ver-
bal, oamenii au tendinþa de a ignora cuvintele, þinând
seama doar de limbajul non-verbal.

a Einstein a afirmat cã „foarte rar gândea în cuvin-
te”, el atribuindu-ºi rezultatele excepþionale unei com-
binaþii de imagini, emoþii, intuiþii ºi „sentimente muscu-
lare”.

a Mozart îºi scria întreaga operã muzicalã în min-
te, auzind ºi perfecþionând fiecare notã în parte, ºi abia
apoi o aºternea pe hârtie.

Unei fetiþe de doar 8 ani
din Yemen i-a fost acordat

Curiozitãþi haioase

Divorþul fetiþei de 8 ani
divorþul de un soþ pe care
pãrinþii i l-au impus în cla-
sa a doua. Nojud Mo-
hammed Ali a povestit
cum a fost forþatã sã sem-
neze un aranjament fãcut
între tatãl ei ºomer ºi fos-
tul soþ, în vârstã de 28 de
ani.

„M-au pus sã semnez
contractul de cãsãtorie, în
care scria cã voi rãmâne
în casa pãrinteascã pânã
la vârsta de 18 ani. Dar la
o sãptãmânã dupã, pãrin-

þii m-au forþat sã plec sã
trãiesc cu el”, a povestit fe-
tiþa.

Faez Ali Thameur, fos-
tul soþ, a declarat cã mari-
ajul a avut loc cu consim-
þãmântul pãrinþilor, cã s-a
consumat, dar cã nu a bã-
tut-o pe Nojud. Bãrbatul nu
s-a opus divorþului. Avoca-
tul fetiþei a comparat acest
caz cu alte mii de mariaje
asemãnãtoare din Yemen,
în care fetiþele sunt mult
prea mici pentru cãsnicie.

Deºi este considerat o
sursã modernã de cunoaº-
tere, Internetul poate de-
veni pentru copii extrem de
periculos.

Ultimele studii aratã cã
frecvenþa utilizãrii calcula-
torului ºi a Internetului de
cãtre copii, în defavoarea
altor activitãþi, a crescut
din ce în ce mai mult. Po-
trivit celui mai recent stu-
diu al Consiliului Naþional
al Audiovizualului, 73% din-

Copiii petrec aproximativ
103 minute pe zi pe Internet

tre copiii cu vârste între 6
ºi 15 ani, au auzit de
Internet, iar dintre aceºtia
trei sferturi l-au utilizat, cel
mai adesea, acasã, la ºcoa-
lã sau la prieteni. 44% din-
tre copii utilizeazã Inter-
netul iar 64% dintre aceº-
tia o fac cel puþin o datã
pe sãptãmânã.

Într-o zi obiºnuitã copi-
ii petrec, în medie 103 mi-
nute utilizând Internetul. Cei
mai mulþi fac asta ca sã se

joace. Sunt urmaþi însã, ex-
trem de aproape, de cei
care folosesc Internetul
doar ca sã converseze cu
prieteni, colegi sau necu-
noscuþi. Ceilalþi în special
ascultã muzicã, dau e-
mailuri sau îºi cautã infor-
maþii. Pentru majoritatea
copiilor ºi adolescenþilor,
calculatorul înseamnã re-
laxare sau un mijloc foar-
te la îndemânã, de comu-
nicare.

Cele mai scumpe ouã de Paºti
special create pentru fami-
lia Kelch din Moscova. Ter-
menul „ou Faberge” a de-
venit sinonim al luxului, iar
ouãle de acest gen sunt
considerate capodopere
ale artei de bijuterii. Existã
69 de ouã Faberge, create
de Peter Carl Faberge ºi
asistenþii sãi în perioada
1885–1917.

Un alt ou de Paºti foar-
te scump este Diamond
Stella Egg. Acesta are 100
diamante presãrate în cio-
colatã ºi a fost lansat în
anul 2006. La acea vreme,
oul costa 100 de mii de
dolari.

Se pare cã moda ouã-

lor scumpe l-a molipsit ºi
pe Armani, care a lansat
colecþia de ciocolatã Ar-
mani Dolci Easter Eggs.
Piesa de rezistenþã a aces-
teia a fost un ou de cioco-
latã finã, care are aplicat
pe el un „A”.

Un alt exemplu de ou
scump este cel creat în
acest an în oraºul Platres,
care a fost scos la licitaþie
cu suma de 25 de mii de
euro, iar banii obþinuþi din
vânzarea lui vor fi donaþi.
Acest ou constituie o atrac-
þie ºi pentru Guinness Book
of Records, care se aºteap-
tã sã fie cel mai scump ou
de ciocolatã fãcut vreoda-
tã. Oul este decorat cu di-
amante, smaralde, rubine,
safire ºi ametiste.

Renumitul ou Faberge
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Elisabeta Lipã a fost dis-
tinsã cu Medalia Thomas
Keller, pentru cariera ei ex-
traordinarã din canotaj, a
anunþat Federaþia interna-
þionalã de canotaj (FISA).

Medalia Thomas Keller
este cea mai înaltã dis-

Aceºtia sunt înscriºi la
clasele moto, auto ºi quad,
singura categorie fãrã pre-

Gimnastele românce nu
vor avea o misiune uºoarã
la Beijing, crede regina de
la Montreal, Nadia Co-
mãneci. Prima gimnastã
din lume care a primit nota
zece într-un concurs olim-
pic le-a promis fetelor lui
Forminte cã le va fi alãturi
pe toatã durata concursu-
lui din China. Pentru a fi alã-
turi de familie, Nadia Co-
mãneci revine în þarã la fi-
ecare douã luni. Din Okla-
homa, acolo unde locuieº-
te cu fiul ºi soþul sãu, Nadia
a aflat de titlul continental

Pilotul italian de Formu-
la 1 Jarno Trulli a semnat
sâmbãtã, 19 aprilie, la Bu-
cureºti, în cadrul unei con-
ferinþe de presã, cu compa-
nia South Pacific Group,
contractul de acordare a
licenþei pentru construirea
unui circuit Grand Prix One
în România.

Din echipa Grand Prix
One care a semnat sâmbã-
tã, la Bucureºti, contractul
de acordare a licenþei pen-
tru România a fãcut parte
ºi australianul Michael
Doohan, multiplu campion
mondial la motociclism.

Cu o suprafaþã constru-
itã de peste 200.000 de
metri pãtraþi, Grand Prix
One va avea o galerie co-
mercialã întinsã pe o su-

Dakar

Raliul Europei Centrale
12 piloþi români au luat startul la Raliul Europei

Centrale, competiþie programatã între 20 ºi 26 apri-
lie, pe teritoriul României ºi Ungariei.

Cursa sub denumirea de „Raliul Europei Centrale”
a avut startul la Budapesta ºi a trecut ºi prin Româ-
nia. Site-ul oficial al Raliului Europei Centrale infor-
meazã cã în România cursa trece prin Munþii Car-
paþi. Oraºele marcate pe harta raliului sunt Baia Mare
ºi Sovata.

nia este reprezentatã de 12
competitori, la trei din cele
patru categorii de concurs.

zenþã româneascã fiind
cea de camioane. Printre
ceilalþi 258 de concurenþi se
aflã ºi Cyril Despres, Marc
Coma, Stephane Peter-
hansel, Luc Alphand, Hiro-
shi Masuoka, foºtii câºtigã-
tori ai Raliului Dakar, dar
ºi Carlos Sainz, fostul cam-
pion mondial la raliuri.

La Baia Mare s-a dat
luni dimineaþa startul în
etapa româneascã a Rali-
ului Europei Centrale – Se-
ria Dakar. 238 de echipaje
concureazã pe un traseu
lung, în care vor avea de
trecut patru probe. Româ-

Raliul Europei Centrale –
Seria Dakar a fost organi-
zat dupã ce anul acesta,
pentru prima datã înce-
pând din 1978, celebra
competiþie a fost anulatã
din cauza unor ameninþãri
teroriste. ªase dintre cele

ºapte etape ale competiþiei
sunt gãzduite de Ungaria,
iar una dintre ele s-a des-
fãºurat luni la Baia Mare.

Prioritate pentru înscri-
erea în competiþie au avut
echipajele care urmau sã ia
startul în Raliul Dakar. Ast-
fel, românii au avut ocazia
sã vadã pe viu câteva din-
tre numele mari ale spor-
turilor cu motor. Incontes-
tabil, cei mai cunoscuþi
competitori la clasa auto
sunt francezul Stéphane
Peterhansel, de trei ori câº-
tigãtor al raliului Dakar, ºi
spaniolul Carlos Sainz, fost
campion mondial de rali-
uri. Printre piloþii români
care au luat startul s-au
aflat ºi campionii români
de raliuri, Dan Gârtofan ºi
Adi Berghea.

Galeria vedetelor clasei
moto este dominatã de
francezul Cyril Despres.
Spectatorii au aºteptat însã
cu interes evoluþia româ-
nilor Emanuel Ghieneº ºi a
lui Romeo Dunca, foºti con-
curenþi în Raliul Dakar.

Etapa 1, 20 aprilie: Budapesta–Baia Mare (510 km)
Etapa 2, 21 aprilie: Baia Mare–Sovata (500 km)
Etapa 3, 22 aprilie: Sovata (364km)
Etapa 4, 23 aprilie: Sovata–Dobriþân (590 km)
Etapa 5, 24 aprilie: Dobriþân–Veszprém (480 km)
Etapa 6, 25 aprilie: Veszprém (315 km)
Etapa 7, 26 aprilie: Veszprém-Lacul Balaton (213 km)

Programul cursei:

tincþie din canotaj ºi este
acordatã de FISA în interval
de 5 ani de la retragerea
unui sportiv, rãsplãtind atât
o carierã excepþionalã cât
ºi sportivitatea în compe-
tiþii.

Thomas Keller a fost

preºedintele FISA din 1958
ºi pânã la moartea sa în
1989.

Elisabeta Lipã va primi
medalia de la preºedintele
FISA, Denis Oswald, cu pri-
lejul regatei de la Lucerna
din 1 iunie.

Canotaj

Lipã a luat „Oscarul” canotajului

Grand Prix One

Grand Prix One
în România, inaugurat

de Jarno Trulli
prafaþã de 60.000 de metri
pãtraþi, restaurante, cafe-
nele, terenuri de joacã pen-
tru copii ºi o clãdire de bi-
rouri.

Complexul va atrage
anual, potrivit estimãrilor
celor care promoveazã
conceptul Grand Prix One,
mai mult de patru milioa-
ne de vizitatori, atât din
România, cât ºi din afara
þãrii. Deºi iniþial se anun-
þase cã circuitul va fi con-
struit la Snagov, în prezent
aceastã locaþie nu mai
este atât de certã.

Grand Prix One Roma-
nia este preconizat sã se
deschidã la sfârºitul anu-
lui 2010, iar costul proiec-
tului va depãºi 250 de mi-
lioane de euro.

Nadia alãturi
de gimnastele

românce
cucerit de gimnaste la
Campionatele Europene.
Câºtigãtoare a cinci me-
dalii olimpice de aur, Na-
dia le îndeamnã pe sporti-
vele antrenate de Nicolae
Forminte sã uite cã sunt pe
terenul chinezoaicelor la
Jocurile Olimpice. Nadia
crede cã echipa femininã
ar avea ceva ºanse în dis-
puta cu chinezoaicele, în
schimb, la bãieþi, nu este
nicio ºansã în disputa cu
reprezentanþii þãrii gazdã,
în disputa pentru primul
loc.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Ecranul nostru
30 aprilie 2008 (mtv ora 13.00)
Reluare: 2 mai 2008 (m2 ora 10.35)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:

TTTTT VR 2VR 2VR 2VR 2VR 2

U
M

O
R

TTTTT VR 1VR 1VR 1VR 1VR 1 CONSULATUL GENERAL
AL ROMÂNIEI, JULA

Program de lucru
cu publicul

Luni–Vineri:
8.30–14.30

Sâmbãtã-duminicã:
închis

Adresa:
Jula 5700

str. Munkácsy nr. 12/b
Telefon: 66/465-130

Fax: 66/465-142
Mobil: 30/635-7181
www.gyula.mae.ro

(Nu rãspundem pentru eventualele mo-
dificãri în programele radio!)

Emisiunea radiofonicã în limba românã este
difuzatã zilnic între orele 16:00-18:00, pe
undele medii cu frecvenþele de 1188 kHz ºi
873 kHz.

www.radio.hu

Anunþ viitorii mei clienþi
cã la 7 ianuarie 2008

mi-am început
activitatea
de avocat.

Adresa biroului:
5700 Gyula, Béke sgt. 50.

Tel/Fax:
(+36-66)-639-748

Mobil:
+36-30-833-1662

E-mail:
avocat.ruzsa@hotmail.hu

Specializare:
Drept Penal

Dreptul Muncii
Drept Civil

dr. Gheorghe Ruja
avocat

Birou de avocat

Luni 28 aprilie
6.00 Obiceiuri de Paºti 7.10 Film. Ava ºi elefantul 8.50
Obiceiuri de Paºti 9.15 Film. Guvernanta 11.00 Proms of
Delight. Concertul Proms 12.00 Cafeneaua astrelor 13.00
Jurnalul TVR 13.20 Cafeneaua astrelor. Ediþie specialã
14.15 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Kronika. Emisiune în limba
maghiarã 16.10 Ne vedem la TVR! 17.50 Obiceiuri de Paºti
18.00 Jurnalul TVR 19.10 Ploaia Steluþelor. Ediþie specialã
de Paºte 21.15 Film. Al patrulea înger.

Luni 28 aprilie
6.00 Maniacii (R) 7.00 Stele de la Hollywood 7.30 Zestrea
românilor 8.30 Destinaþia România 9.00 Pescar hoinar (R)
9.35 Dincolo de cântec 10.35 Serial. La poliþie sau la
mãnãstire 11.30 Film. Piatra magicã 13.15 H…ora prichin-
deilor 14.30 Ucenicul lui Jamie 15.00 Dance Masters 15.30
Autostrada TVR 17.00 Jurnal regional 17.40 Film. Askari
19.15 Utopia. Emisiune de umor social 19.45 Animale
simbolice 20.00 Serial. Trãsniþii din Queens 20.30 Jurnal
TVR 21.10 Film. Pasãrea pe sârmã.

Marþi 29 aprilie
6.00 Uliþa spre Europa (R) 6.35 Serial. La poliþie sau la
mãnãstire 7.30 Stele de la Hollywood 8.00 Ferma (R) 9.00
Poate nu ºtiai! 9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. La poliþie
sau la mãnãstire 11.30 Popasuri folclorice 13.30 Stele de la
Hollywood 14.00 Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR
15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnal regional 17.40 Serial.
Legenda lui Conor 18.40 Serial. Miracole 20.30 Ora de ºtiri
21.30 Film. Inimã neâmblânzitã.

Miercuri 30 aprilie
6.00 Motomagia (R) 6.35 Serial. La poliþie sau la mãnãstire
7.30 Stele de la Hollywood 8.05 Serial. Legenda lui Conor
9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. La poliþie sau la mãnãstire
11.35 Popasuri folclorice 13.30 e Forum 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Jurnalul TVR  15.30 Autostrada TVR 17.00
Jurnal regional 17.40 Serial. Legenda lui Conor 18.40
Serial. Miracole 19.35 Tribul 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Film.
Sã uiþi Parisul.

Joi 1 mai
6.00 Atenþie, se cântã (R) 7.00 Dincolo de cântec 7.30 Stele
de la Hollywood 8.00 Popasuri folclorice 9.00 Poate nu
ºtiai! 9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. La poliþie sau la
mãnãstire 11.30 Film. Dorinþã împlinitã 13.10 Charles
Aznavour în concert 14.30 Ucenicul lui Jamie 14.55 Concert
Mandinga 17.00 Jurnal regional 17.40 Charles Aznavour în
concert 18.45 Replay 19.10 Zilele tineretului 20.30 Jurnal
TVR 21.10 Zilele tineretului 22.10 Film. El ºi ea.

Vineri 2 mai
6.00 Zestrea românilor (R) 6.35 Serial. La poliþie sau la
mãnãstire 7.30 Stele de la Hollywood 8.00 Serial. Legenda
lui Conor  9.10 Tonomatul DP2 10.35 Serial. La poliþie sau la
mãnãstire 11.35 Popasuri folclorice 12.30 Stele de la
Hollywood 13.30 Zoom/2 14.00 Împreunã în Europa! 15.00
Jurnalul TVR (R) 15.30 Emisiune electoralã 19.10 Zilele
tineretului 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Zilele tineretului 22.30
Serial. Whistler.

Sâmbãtã 3 mai
6.00 Pescar hoinar (R) 6.30 Omul între soft ºi moft (R) 7.00
Medalion folcloric 7.30 ABC…De ce? 8.00 Super Sport 8.30
Destinaþia România 9.30 Bugetul meu 10.00 Naturã ºi
aventurã 10.35 Liber pe contrasens 11.35 Atenþie, se cân-
tã! 12.30 D’ale lu’ Miticã (R) 13.25 Între cer ºi pãmânt 13.55
Lumea de aproape 14.25 Stele de la Hollywood 15.20
Descoperã românii 15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnal
regional 17.40 Serial. Hotel Babylon 18.35 Europa altfel
19.00 Maniacii 20.00 Serial. Trãsniþii din Queens 20.30 Ora
de ºtiri 21.30 Serial. Escrocii 22.30 Film. Confesiunile unei
minþi periculoase.

28 APRILIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Emisiune
specialã de Paºti 17.55: Încheiere

29 APRILIE, MARÞI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Pagina culturalã 17.30: Moment poe-
tic 17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55: În-
cheiere

30 APRILIE, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri 17.10: Co-
mentariul sãptãmânii (Al. Ardelean) 17.25:
Sport – rubrica lui Adam Bauer 17.40: Intervi-
ul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

1 MAI, JOI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: O ºansã istoricã: Uniunea Europeanã
(Al. Ardelean) 17.25: Nota sãptãmânii semna-
tã de Edda Illyés 17.40: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

2 MAI, VINERI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.25: Revista presei „Foaia româneascã”
16.35: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Magazinul „Lumea femeilor” 17.40:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

3 MAI, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Progra-
mul bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.10: Evenimente calendaristice 16.20: Tea-
tru radiofonic 17.20: Stele de cinci stele –
magazin de muzicã uºoarã 17.55: Încheiere

4 MAI, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe
parcursul sãptãmânii) 16.55: Magazinul „Lu-
mea femeilor” (reluare) 17.25: Emisiune reli-
gioasã baptistã 17.55: Încheiere

Marþi 29 aprilie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul TVR
9.10 Ploaia Steluþelor (R) 11.00 Profesioniºtii (R) 12.00
Serial. Peter ºi Pompey 12.30 Desene animate 13.00 Jurna-
lul TVR 13.45 Hai sã ne bucãtãrim! 15.00 Kronika. Emisiune
în limba maghiarã 16.00 Jurnalul TVR 16.15 Ne vedem la
TVR!  17.50 Obiceiuri de Paºti 18.00 Jurnalul TVR 19.10
Cântec de Primãvarã. Concert extraordinar de Paºte 21.00
Serial. Anatonia lui Grey 22.10 Serial. Strãzile crimei.

Miercuri 30 aprilie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Jurnalul TVR
9.10 Tezaur Folcloric. Cântec de primãvarã 11.00 Garantat
100% (R) 12.00 Serial. Tom Sawyer 12.30 Desene animate
13.00 Jurnalul TVR 13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Oameni
ca noi 15.00 Convieþuiri 16.00 Jurnalul TVR 16.15 Film.
Beethoven un câine puþin prea mare 18.00 Jurnalul TVR
19.10 Film. Casa întoarsã pe dos 21.25 Echipa mea 21.30
Jurnalul TVR 22.10 Serial. Strãzile crimei.

Joi 1 mai
6.00 Pinguinii din Antarctica. Documentar 7.00 Trezirea la
apel! 8.00 Jurnalul TVR 9.10 Incredibilul domn Dahl. Docu-
mentar 10.20 Celebritãþile timpului tãu 10.30 Film. Norocul
irlandezului 12.00 Serial. Tom Sawyer 12.30 Desene anima-
te 13.00 Jurnalul TVR 13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Emisi-
une în limba germanã  16.00 Jurnalul TVR 16.15 Film.
Beethovenii 18.00 Jurnalul TVR 19.10 Film. În cãutarea
Tãrâmului de Nicãieri 21.00 Circul Massimo 21.30 Jurnalul
TVR 22.15 Film. Marele Waldo Pepper.

Vineri 2 mai
6.00 Pinguinii din Antarctica. Documentar 7.00 Trezirea la
apel! 8.00 Jurnalul TVR 9.10 Cafeneaua astrelor (R) 10.55
Spice Girls.Concert 12.00 Serial. Tom Sawyer 12.30 Dese-
ne animate 13.00 Jurnalul TVR 14.00 Tribuna partidelor
parlamentare 14.30 Parlamentul României 15.00 Emisiuni
electorale. Alegeri locale 2008.16.00 Jurnalul TVR 16.15
Atunci ºi acum 17.35 Emisiuni electorale. Alegeri locale
2008 18.00 Jurnalul TVR 19.15 O datã-n viaþã. Ediþie speci-
alã 20.50 Jurnalul TVR 21.10 O datã-n viaþã. Ediþia specialã
21.30 Jurnalul TVR 22.15 Film. Rãtãciþi printre cuvinte.

Sâmbãtã 3 mai
6.10 Cântecul amintirii… amintirile cântecului 7.00 Sãnã-
tate pentru toþi!  7.30 Semne. Persecuþii religioase ºi etica
mass media 8.00 Desene animate 9.00 Serial. Cãþelul
fantomã 10.30 Arca lui Noe 11.00 Magazin de protecþie a
mediului 12.00 De la Est la Vest 13.00 Jurnalul TVR 13.20
Acces la succes 14.10 Cafeneaua astrelor 16.00 Garantat
100% 18.00 Teleenciclopedia 18.00 Jurnalul TVR 19.10
Film. Cel mai rapid motor din lume 21.20 Profesioniºtii
22.35 Film. Eroare judiciarã.

Duminicã 4 mai
6.10 Universul credinþei 8.00 Desene animate 9.10 Ghici
cine câºtigã? 9.40 Întrebãrile lui Vlãduþ 10.10 Viaþa satului
12.00 Circul Massimo 13.00 Jurnalul TVR 13.20 Tezaur
Folcloric 14.10 Supermarket de divertisment 15.45 Fotbal:
Farul Constanþa–Oþelul Galaþi 18.00 Jurnalul TVR 19.10
Ploaia Steluþelor 20.00 Sport special 20.15 Ploaia Steluþelor
22.10 Echipa mea 22.15 Serial. Mica Britanie 22.45 Film.
ªantaj.

Obiceiuri de Paºti

Duminicã  4 mai
6.00 Atenþie, se cântã! (R) 7.00 Dincolo de cântec 7.30
Zestrea românilor 8.00 Ferma 9.00 Pescar hoinar 9.30 Uliþa
spre Europa 10.30 Motomagia 11.00 Fotbal 13.00 H…ora
prichindeilor 14.00 Atlas 14.30 Ucenicul lui Jamie 15.30
Autostrada TVR 17.00 Jurnal regional  17.40 Serial. Parfu-
mul iubirii 18.40 Serial. Edgemont  19.35 TVR 2 prezintã!
20.00 Serial. Trãsniþii din Queens 20.30 Jurnalul TVR 21.30
Serial. Dreptul la apãrare 22.30 Film. Ghearele dragonului.

Destinaþia România

Linkuri utile:
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html

În emisiunea de sãptãmâna viitoa-
re veþi cunoaºte un tezaur antropolo-
gic al comunitãþii noastre. Gheorghe
Dulãu, dascãlul din Micherechi, a fost
un veritabil poliglot. Una dintre preo-
cupãrile sale a fost fotografiatul satu-
lui, prin care ne-a lãsat o amprentã
despre istoria recentã a Micherechiu-
lui. De asemenea, Ecranul nostru va
relata despre starea renovãrilor Cape-
lei Ortodoxe Române din Budapesta,
care anul trecut, din partea statului
român a beneficiat de un sprijin de
200.000 de euro.

Realizator: Tiberiu Boca
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Tradiþii româneºti 
de Paºti

Lumânarea 
de Înviere 

În noaptea de Înviere 
fiecare credincios poartă în 
mână o lumânare, pe care 
o va aprinde din lumina 
adusă de preot de pe masa 
Sfântului Altar. Această 
lumânare este simbolul 
Învierii, al biruinţei vieţii 
asupra morţii şi a luminii lui 
Hristos asupra întunericului 
păcatului. 

Oul pictat
Ouăle s imbolizează 

mormântul lui Iisus Hristos, 
care s-a deschis la Învierea 
Sa din morţi. De aceea, 
când se sparg ouăle prin 
ciocnire, dar şi când se 
salută creştinii îşi spun: 
„Hristos a înviat! Adevărat 
a înviat!”. Culoarea roşie a 
ouălor simbolizează sângele 
lui Iisus care s-a scurs pe 
cruce pentru mântuirea 
lumii. Există credinţa că cei 
care ciocnesc se întâlnesc 
pe lumea cealaltă. Ouăle 
simbolizează şi reîntinerirea, 
primăvara. În Egiptul antic, 
oul era simbolul legământului 
vieţii şi reprezintă, totodată, 
sicriul ori camera mortuară. 
În tradiţia noastră populară, 
ouăle de Paşti sunt purtătoare 

Paştele este cea mai importantă sărbătoare creştin-ortodoxă, care anunţă Învierea 
Domnului Isus Hristos, biruinţa omenirii, triumful asupra suferinţei şi spălarea 
păcatelor. Această sărbătoare şi-a păstrat până în prezent farmecul şi semnificaţia, 
fiind un moment de linişte sufletească şi de apropiere de familie. Farmecul deosebit 
este dat atât de semnificaţia religioasă cât şi de tradiţii: oul pictat, iepuraşul, masa 
cu mâncăruri tradiţionale de paşte – cozonac, pasca, miel, slujba de sâmbătă seara 
cu luarea luminii.

de puteri miraculoase: 
vindecă boli, protejează 
animalele din gospodărie, 
te apăra de rele.

Pasca
Se coace numai o dată pe 

an, de Sfintele Paşti. Ea are 
o formă rotundă, la mijloc o 
cruce şi este împodobită pe 
margini cu aluat împletit. 

Mielul 

păgâne. El simbolizează 
fertilitatea, primăvara. 
U l t i m a  s ă p t ă m â n ă  a 
postului Paştelui este cea 
mai importantă perioadă. 
Ea trebuie folosită pentru 
căinţă şi  comemorare. 
Cine se spovedeşte şi se 
împărtăşeşte în Săptămâna 
Mare, va fi spovedit şi 
împărtăşit pentru tot anul. 
Tot atunci sunt pregătite şi 
bucatele de Paşti. Până de 
Înviere toată casa trebuie 
să fie curată şi bucatele să 
fie gata. În seara de Înviere 
conform tradiţiei toată lumea 
merge la biserică pentru a 
participa la slujbă şi pentru 
a lua lumină. La sfârşitul 
slujbei, preotul împarte 
tuturor sfintele paşti, adică 
pâine sfinţită, stropită cu vin 
şi cu aghiazmă. Familia se 
întoarce spre dimineaţă de 
la biserică şi gustă mai întâi 
ouăle şi pasca sfinţite. 

În Vinerea Mare ,  o 
tradiţie care nu s-a pierdut 
este ducerea de flori la 
biserică pentru Hristos. Tot 
acum foarte mulţi creştini 
ţin post negru, fără apă şi 
mâncare, fiindcă se mai 
numeşte şi Vinerea Seacă, 
pentru a fi feriţi de boli 
şi pentru a avea spor tot 
anul. Tradiţia mai spune 

Îl reprezintă pe Iisus 
Hristos care s-a jertfit 
pentru păcatele oamenilor 
şi a murit asemeni unui miel 
nevinovat.

Iepuraşul 
Acesta este un vechi 

simbol german care provine 
de pe vremea festivalurilor 

că dacă va ploua în această 
zi, anul va fi unul roditor 
şi îmbelşugat, dacă nu va 
ploua va fi unul secetos. 

dintre cele care au fost duse 
în Vinerea Mare la biserică, 
pentru a le pune acasă la 
icoane.

În Sâmbăta Mare spre 
Duminica Învierii, toată 
lumea merge la biserică 
pentru a asista la Învierea 
Domnului, pentru a lua 
lumină ca să o ducă la 
cimitir morţilor din familie, 
dar şi acasă, pentru a avea 
lumină în viaţă şi în suflet, 
pentru a lua tradiţionalele 
Sfinte Paşti – anafura sfinţită 
şi pentru a lua flori sfinţite, 

În Duminica Învierii, 
obiceiul este ca oamenii să 
poarte haine noi, semnificaţie 
a primenirii trupului şi a 
sufletului, iar dimineaţa se 
pune într-un ibric apă rece, 
un ou şi un ban de argint şi se 
spală cu această apă pentru 
a fi rumenit în obraji ca oul, 
pentru a fi tari ca banul  şi  
pentru  a avea belşug.

Anca Butar


